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BOLSZEWICY OBAWIAJA SIE NA-

__ PADUPARSTWBAŁTYCKICH

- Wszystkie państwa na zachodniej granicy Ro-

' sji ślą bolszewikom groźne noty

REVAL via Londyn, 10 września. - Wrogi nastrój po-
- między bolszewikami a państwami nadbałtyckiemi zbliża się

i szybko do punktu kulminacyjnego. Bolszewicki rząd rosyjski
- obawia się, że równocześnie z przeciwbolszewickiemi spiskami
f jakie ostatnio odkryto wewnątrz Rosji, państwa nadbałtyc-
F Kie planują nowy najazd na bolszewicką Rosję od Finlandji
} «6 Rumunji. -

›, Te dwa ostatnie państwa, już poraz drugi przedłożyły bol
gzewickiemu rządowi w Moskwie energiczne i groźne noty, o-
skarżając bolszewicki rząd rosyjski o naruszanie przez bol.

icką Rosję warunków pokoju; zawartych traktatów. Ró-
śnie państwa nadbałtyckie oskarżają bolszewicką Ro-

'C o gromadzenie wojsk bolszewickich przeciw tym państ-
| wom, co jest niezgodne z prawdą, ponieważ armja bolszewicka

- rozsypała się w kawalki.
Finlandja jest specjalnie gwałtowna w oskarżaniu bol

iej Rosji. Jeden z wpływowych dzienników finlandzkich
tarza codziennie, że bolszewicki rząd rosyjski gromadzi
(ilość wojsk w skolicy Petrogradu. Podobny zarzut. po-
ją pisma estońskie, które oskarżają rząd bolszewicki o

wojsk b ich w i w
u granicy estońsko-rosyjskiej. Podróżni przyjeżdżający

(Rosji utrzymują zaś, że nad granicą Estonji znajduje się
Kilkuset żołnierzy bolszewickich, którzy marzą tyl.

o o tym, aby ich eścńczyćy wzięli do niewoli i dak: im się
do syta. -,

Bolszewicki rząd rosyjski, twierdzi, że jakkolwiek nie
z : %

wciągany
;**—lh edziemógł uniknąć przyszłej zimy:

  

 

    

 

   

   

  

   

  

   

    

  

  

 

- BOLSZEWICKA ROSJA POTRZEBUJE

--- 3100,00 TON ŻYWNOŚCI

SAMA ROSJA MOŻE ZEBRAC TYLKO 900,000 TON
. POTRZEBNEJ ŻYWNOŚCI.

 

 
MOSKWA, 10 września. - Bolszewicki rząd rosyjski zdo-

już zebrać zboża na zasiew dla dwuch trzecich części oko-
#otkniętych głodem i wysyła to zboże pospiesznie na miej-

A e, zanim się skończy sezon siewu. Gdy sezon siewu będzie
I ›pomyślny, okolice obecne objęte głodem przy następnych źni-
wach zbiorą tyle zboża, że go wystarczy na zaspokojenie po-
trzeb miejscowej ludności. W

» Do czasy następnych źniw ludność okolic objętych gło-
dem, będzie potrzebować na-wyżywienie 3,100.000 ton. Rosja

/ sama na tą liczbę będzie mogła zebrać tylko 900,000.000 ton.

ZABURZENIA ŻYWNOŚCIOWE W INDJACH

___ ANGIELSKICH

| . |canie'się nad dziećmi, 18 letnim
ALLAHABAD, Indje angiel synem i młodszą, córką, którzy
ie, 10 września. - W mieście zaprzysjęgli warałyt przeciw oj-
rut położonem w okolicy|ęn, Gdy kapitan "Hays wszedł

ebli wybuchły grożne zaburze- |do domu Webba ten nagle wy-
żywnościowe... Wczasie 24-| jatsrewolewr i położył kapita-
eń tłumy ludności splądro-|na na- miejscu trupem. Następ-

ty Wszystkie składy z żywno-|nie drugim strzałem przeszył
) Zaburzenia rozszgrzyly szyję Cussidego, który oszoło-
na miejscowości okoliczne. |miony niespodziewanym napa-
=- dem, nie zdołał się bronić, €a-

0 ludzi zostało wezwa-|sidy umarł w kilka chwil póź-
ch z powrotem do preay/ niej.

f Webb dopuściwszy sig 'mor-
EELMIRA, N. Y., 10 września.  derstwa, wybiegł z domu i zau.
Filje wielkich zakładów auto-| ważył policjanta Kohrta, który

owych „Willys-Overland"|stał w pobliżu. Celnym strza»
dujące się w Elmira, N. Y. (tem ranił policjanta w ramię.

dzisiaj wezwanie do 200 Webb uchodził za najlepszego
otnikow by w następnym ty-| strzelca w okolicy, Szeryf po-
ini zgłosili się do pracy./wiatowy zorganizował pościg za
zeszło 2,000 robotników po-/zbiegłym zbrodniarzem.

do pracy po ki %
ym bezrobociu. Meksykańscy bolszewicy

lkdwueivkxpihnéw gornikow amery-
policji i ratuje sig _ kańskich

ki
<-- d MEXICO CITY, 9 września. --

BING, Minn, 9 września. Ną kongresie komunistów meke
policji D, Hays i kapi- jsykańskich uchwalono dzisiaj

dektywów wotum zaufania do „rewolucyj-

 

 
  

 

  

 

   

 

  

 
  

  

     

  

   

  
  

  

 

    

7 ¥ %

POLISH

NEW YORK,

BELGJA WYCOFUJE

SWOJE WOJSKA

Z ZAGŁBIA RUR

BRUKSELA, 10 września. -
Oddziały wojsk belgijskich wy-
słane swego czasu dla zajęcia
zagłębia węglowego Ruhr, zosta-
ty wycofane stamtąd za zgodą
aljantów. Oddziały belgijskiej
powrócą do Belgji około 15-go|
jwrzednia. 1

|

Rząd południowych Chin
domaga się dopuszczenia
na konferencję ogra-

niczenia zbrojeń
 

WASHINGTON, 10 września.
-Tymezasowy rzqd potudnio-
wych Chin oglosit de-|

    

KONSTANTYNOPOL, 10. @
jenni , tutaj są tego zdania, że
ciw wojskom . Mustafa Paszy
wodzeniem. .Niepowodzenie of y‘w‘juk greckich zostało

Sas

  "ap: W ¥

___ MORNING WoRrLp
mep wo \

file at the Post Off ice of New York by order of the Postmaster General.

(Sundly, Sept.-11th) 1921 Tia tar Tay Tindien tow tot

WĘGRY DRUKUJĄ

GÓRY PAPIERO-

"WYCH PIENIĘDZY

ZURYCH, 10 września. > Z
powodti wielkiego -zapotrzebo-|
wania :pieniędzy /papierowych,
węgierskie maszyny do wybija»
nia banknotów zupełnie zostały
zużyte. Skutkiem tego rząd wę-
gierski zmuszony był zamówić
w Szwajcarji banknotów na 5

j koron, których wy.

 

 

firm
W niedługim czasie rząd węgier
ski przekonał się, że pierwsze
 spowodowane nie tylko trudi

głównie niedolęstwem greckich
będzie niewystar-

czające i zrobił drugie na taką|
samą ~ilość.

  
klarację, że południowe Chiny
nie uznają żadnej decyzji odnoś-
nie Chin, powzięty przez konfe-
rencję ograniczenia zbrojeń w
Washingtonie w dniu 11.go li-
stopada, jeżeli na tę konferencję
nie zostanie zaprowadzona dele-
gacja rządu ołudniowych Chin.
Wiadomość o ogłoszeniu tej de-
klaracji zak il i sekre
tarzowi stanu Hughesowi przed.
stawiciel południowego rządu
chińskiego w. Washingtonie.

Koleje amerykańskie. mia-

ź w
iodine” dochodu

WASHINGTON, 10 września.
-Koleje w Stanach Zjedn. mia.
ły ogólnego dochodu w miesią-
cu lipeu 60,485.000 o 19,000.000
więcej, jak w miesiącu czerwcu,
Liczba linji kolejowych, których
wydatki przewyższały dochody,
zwiększyła się z 52 na 72.
Wszystkie linje kolejowe pierw-
szej klasy, szczególnie na wscho
dzie i w środkowym zachodzie
pokrywają dochodami rozchody.
Koszta otrzymania ruchu kole-
jowego zmniejszyły się na wszys
tkich linjach kolejowych od 19
do 18 procent. Koszta utrzyma»
nia ruchu kolejowego na wszys.
tkich Tinjach w Stanach Zjed. w
miesiącu lipcu wynosiły 462,
953.000 dolarów, czyli o 12 pro-
cent niższe jak koszta utrzyma
nia ruchu w miesiącu lipcu ze-
szłego roku.
 

50 irlandczyków ucieka z
angielskiego obozu wo-

DUBLIN, 10 września. -* O-
głoszono dzisiaj senzacyjną wia
domość, że 50 irlandczykich nie-
podległościowców więzionych w
angielskim obozie wojennym w
Curagh uciekło. Wśród jeńców
wojennych którzy się ratowali
ucieczką znajduje się wielu wy.
biłnych członkw niepodległoś-
ciowej armji irlandzkiej.

  

 

 

p v Fissedy i po-
ani Kohrt ziali dzisiaj za- |nych socjalistów West Virginii,

'na śmierćprzez John Kongres komunistów meksykat

 

A i wn

 

 

jąc im ciężkie straty-)
lone są rannymi, Jedna
j, donosi, że cała jedna

$ ataku na froncie Chaldagh,

Szpitale greckie w Małej Azji pl
z wiadomościotrzytnana z linji
dywizja, greckiefnwojsk
została. wycięta w pień.

Zwycięstwo. wojsk ture
jak twierdzą rzeczoznawcy, p
kie straty, że nie mogą wyko

Wojska greckie mają za
fia froncie Sivri Hissar na w

 
jest jednak bez znaczenia,

na pośrednika w-sprawie

 

 

WASZYNGTON, 10 września. - Wiadomości nadsyłane
do departamentu'Stanu © położeniu gospodarczym i przemy-
slowym w Stanach Zjednoczonych są więcej pomyślniejsze,
jak były dotychczas. Członkowie departamentu stanu oświad-
czają, że są już, dowody o poważnej zmianie na lepsze. Polo-
żenie gospodarcze odnośnie zboża i bawełny polepszyło się
znacznie z- powodu wielkich zamówień na te produkty z Me-
ksyku i krajów europejskich, co świadczy nagle podniesienie
się w ostatnich dniach cen na pszenicę i bawełnę.

W kolejnietwie zaczyna się wzmagać ruch przewozowy,
skutkiem popytu na zboże. *

W świecie finansowym poraz pierw

w pocztowych kasach oszczędności. W wielu centrach przemy-
słowych następuje znaczne ożywienie, co przyczyni sig do
zmniejszenia dotychczasowejliczby bezrobotnych.

EX T R A!

Jennnero CABINET PREMJERA WITOSA MIAŁ SIĘ PO-

DAG DO DYMISJI

POWODEM REZYGNACJI MA BYC SPRAWA GÓRNEGO
ŚLĄSKA I FINANSOWE POŁOŻENIE POLSKI

 

 

 

 
WARSZAWA, 10 wreśnia. - Gabinet premjera Witosa,

ustąpił dzisiaj ze swego stanowiska.
Premjer Witos otrzymał poleceni

, netu od Naczelnika Piłsudskiego 24 lipca 1920. W maju tego
Zabił swoją żonę z którą roku premier Witos zawiadomii Naczelnika Piłsudskiego, że

się ożenił przez ogło- /| będzie zmuszony ustąpić, jeżeli nie będzie mógł załatwić ko-
szenie w gazecie - |rzystnie sprawy Górnego ŚI

Drugim powodem ustąpienia
FILADELEJA, 10 września.-| stan finansów polskich. Marka

George Dobson, lat 39, który o-! za, jedniego dolara" amerykańskiego,
miesiąca»

inetu Witosa, jest zły
obecnie spadła do 4000

W DOMU NARODOWYM,przy 8-¢j ulicy

przemawiać będzie na temat spraw politycznych
bieżących --/ * . WY

OB. B. D. KUŁAKOWSKI

Na zebraniu będzie obecny i przemówi przy

Francja może zostać pośre-
dnikiem pomiędzy Hisz

panją'a Marokkiem

PARYŻ, 10 września.-W do-
brze poinformowanych kołach
wojskowych panuje ›przekona.
nie ,że Hiszpania zaprosi Fran-

sporu _pomiędzy _Hiszpanją,a
zbuntowańemi. plemionami 'góra
li marokańskich. jeżeli następna
ofenzywa wojsk-hiszpańskich o-
każe się niepomyślną.  Hiszpa-
nja dotychczas straciła 20,000 za-

niebezpiecznego położenia, we-
wnątrz, rząd hiszpański będzie
starał się załatwić pokojowo
spór ze zbuntowanemi, aniżeli

które mogą sprowadzić wybuch
tewolucji przeciw monarchji.

Fabryki w Springfield o-
głaszają 10 procent zniżki

 

SPRINGFIELD, 10 września.
-Fabryka „Chapman Vaive Ma.
nufacturing Co:" ogłosiła dzisiaj
wręcz swoim robotnikom, że od
poniedziałku płaca wszystkich
robotników będzie zniżona o 10
procent. ściciele fabryki o-
głosili, że dla utrzymania fabry-
Xi w ruchu, obcięcie płac jest ko-
nigeznem. Zniżka płac dotyczy
wszystkich pracownjków uje;
tych w fabryce, zarówno jak i
biurowych.

drukowania podjęła się jedna z/ _

Minansowych, pierwsza rata odszkodowań miała by

Naoangmaptit. -. - NIEPRZECTWWĘGRÓW ~~

przeciągać operacje wojenne, Q

   

 

  

    
      

  

     

   

  

   

  
   
 

   

  
       

    
   

  
  
   

    
  
      

   

   

   
   

   

        

  

  
    

    

    

   
   

  
   
    

     
   
    

  
     

  

Francja domaga się część gotówki z pier

go miljarda odszkodowania

 

© z 6
ru odnośnie podziału pierwszej raty Odszkodowań,
nych przez Niemcy w sumie jednego miljardz w złocie,

Na mocy ugody zawartej przez alianckich

:

p

na w następującym porządku: 550;000.000 dla Belgii
stawie prawa. pierwszeństwa przyznanego Belgji t 450,
marek dla Anglji na koszta utrzymania wojsk angielsk
prowincjach nadreńskich. Na mocy tej uchwały :F
koszta utrzymania armji w. prowincjach nadreńskich mi
użyć. dochodu z kopalniwęgla z zaglębiaWBW

Przedstawiciel finansowej Francji na konfereńcji z d
13 sierpnia, podpisał tą umiowę tylko prowizorycznie,

-

natzasadzie, że musi się porozumieć ze swoim rządem, m6
źniej nie ratyfikował zawartej umowyż i zaprotéstowal p
ciw niej, jako nie dającej Francji jednego centa: odszk
nia z pierwszej raty odszkodowania, dostarczonego.
jednego miljarda przez Niemcy._

ALIANCI PLANUSĄWSPÓLNE wyszą

g

  

WŁOCHY PRAWDOPODOBNIE OTRZYMAJĄ P
WPROWAZENIA W ŻYCIE WARUNKÓW P

W ST. GERMAIN 1 TRIAN i
d

 

] w NIR
w WIEDEXN, 10 września. - Przedstawiciele p

ckich proponują podjęcie energicznych kroków p
grom dla wprowadzenia w życie warunków austrjaci
wersalskiego traktatu pokoju. f

. Ponieważ rząd węgierski niechce, czy też nie jest w
źności odwołać powstańczych wojsk węgierskich z zachod
Węgier, które na mocy warunków austrpackiego i we
go traktatu pokoju w St. Germain i Trianon zostały
czone do republiki Austrji, przedstawiciele państw
Anglji, Francji i Włoch, postanowili zmuisć Powstańcze
ska. węgierskie do ustąpienia z zachodnich Węgier, a v
nie tego postanowienia oddano wojskom włoskim. Riad
ski zaś jest przeciwny, aby same Włochy otrzymały m
wprowadzenia w żyle watunków austrjackiego i: wę
go traktatu pokoju i zagroził wysłaniem wojsk. serbski
terytorjum Węgier z chwilą wkroczenia wojsk. włoskich
rytorjum Apstrji. t     

 

Latający „murzynek" ma
sgczęście
 

NEW YORK, 10 września. -
„Ten chłopiec zostanie chyba
lotnikiem" -<mówią sąsiedzi o
6-letnim Martinie  Pearman,
chłopcu murzyńskim, który
spadł wczoraj z dachu sześcio-
piętrowego domu przy West 63
ulicy i wylą na
pokrywie wielkiego wózka dzie-

wieka agencja
Rosta ogłasza, że Trzecim Mię-

głosiła apel do wszystkich ro-

żyli jednodzienny zarobek na

BOLSZEWICY STARAJA SIE 0 POMÓC

ROBOTNIOW AMERYKANSKICH
RYGA, 10 września. - Bolsze=

 

      

  

 

      

zab
mne dobra ziemskie, p

dziesiątki. tysięcy.dzynarodówka bolszewicka o-| jąc
bez kawntka zign       

 

amer by zło

 

       

 

 cinnego. Policjant Fitzgeral

ulicg podniósł chłopczyka nie-
p z i za.
niósł go do szpitala Roosevelt,
gdzie lekatze skonstatowali, że
murzynek oprócz podrapań jest
„zdrów jak ryba" Małemu Mar:
tinowi nie pierwszyna spadać z
wysokości i wychodzić cało z
wypadku. Przed kilku miesią-
cami Martinek spadł ze schodów)

któ tej chwili przechodzik)śći rosyjskiej. Składki powin-
ry, Sy tej A ny być bezpośrednio

nar ręce rządu. bolszewiekiego,

mrącej z gtodu ludno-

 

     

    

     
    

 

ZABURZENIA

JARSKO-MANOMETAN-

SKIE W SERBJI

ZOFIA, Bułgarja, 9 września.!

  

    

  
 
   

    

 

   

 

  
  

 

 

 tygodniemz Kraju,żołn

z i-prucznik
o-| -

 

  

  

   

 

 
  

  



* ZOFJA WOJNAROWSKA

LISTOPADOWE POWSTANIE

OPOWIEŚC
e za czasów okupacji niemieckie, w okresie

P nych walk o niepodległość
, rerun irorprergre-sransree

Drukowane z rękopisu z, upoważnienia autorki

PRAWA PRZEDRUKU ZASTRZEŻONE
(Ciąg dalszy.)

* Po stokroć biedny i bierny Prądzyński! -

©"Letz jeszcze nie zupełna spodlała Rządu., jeszcze

robina ducha tai sig w piersiach przywódców poli-

› tycznych. Układy do skutku nie dochodzą i Warsza:

" wa ku odparciu szturmu się gotuje.

& Małachowskiemu gubernator obronę

wierza." Zdrada niedołęstwemsię zasłania.

A jako się pierścień cze łów dookoła trupa za-

' ”yła, tak się wojska Paszkiewicza dookoła Warszawy

| zamknąć pragną. Od strony Pragi pas wolny, kędy

- płowe nurty w ślanej fali całują w trwodze stopyza-

- grożonego miasta. ,

Cura Paidniowvch szańców generał Umiński broni,

ideno-zachodnich Dembiński. Tu forty Wo]: So-

wiński wyprosił sobie w komendę. Stary to wiarus,

| węteran, bilwy napoleońskiej pamięta; nogę pod Mo-

żajskiem utracił - acz drewnianym kosturem podpar

' tę; służby wierne matce najmilszej niesie. Umocnioną

i wałem pozycję nieopodal małęgo kościółka

sobie obiera, przysiągszy nie zejść z niej żywym.

Tu również, na Woli, Piotr Wysocki, już teraz

ownik, bataljonem piechoty dowodzi. Tu rów

nież, fw Woli, broni Ordon swojej really. .

Zawodzą rachuby oblężonych. Nie od połgdqga

- na Królikatnię i Czerniaków, jak myśli generał _me-

- ski, lecz na Wolę Paskiewicz główne siły kieruje.

Nie dałaś, Polsko, wodza, któryby przejrzał po-

- zycje i rozdałposterunki; nie dałaś wodza przezvcały

«zas akcji powstańczej; chwiejny miałąś Ęząd Naro-

dowy, niezdarny Sejmi stało się, iż najświętszym za-

dałem kipiące miasto obronne i ku zdobyciu trudne,

'poćżćło fort za fortem tracić, zatapiać się, jak okręt

- pawzburzonej fali - a wiozło na swoim pokładzie

- eud życia wolność narodu.

p Na Wolę uderza Paskiewicz, wolę Warszawy prze

- famiać pragnie. . „ Ostatnia to wola i zlekcewgżona' s

Waszych fortównieliczni bronią żołnierze. Nie pomo-

Jemęstwo i upór Sowińskiego, nie pomoże młodzień-

_,eza odwaga Wysockiego.

-

Harmaty rosyjskie sypią u-

Jewą ogniai żelaza, sto dział wałołomnych i ciężkim ja-

- zgotem powietrze przeszywa i wstrząsa hukiem.

"" Broni się Sowiński. Zaledwie trzy bataljony pod

komendę mu dano. WalczyPiotr Wysocki, przykła-

| dem świeci, szablą rycerną jak łyskawicą miga. Dwuch

|Bohaterów na jednym szańcu Woli w ostatniej wiel-

" kiego porywu godzinie! tu Sowiński przedzgonne od-

* Wrawuje służby i śmiercią swoją pieczętuje powstanie;

ysócki, który je rozpoczął, ranny pada, lecz nie
a,;gdyż nie mogła umrzeć myśl o wyzwoleniu.

Biją kule mordercze wściany małego kościółka i
cmentarny sen popiołów. A przy kościółku So-

iński w ostatnim wichrze utarczki na ziemię krwią
skłuty bagnetami pada!

Weteranie! uszedł widać Bóg z kościołów twoje-
narodu!....
Już pierwsze przykopyzdobyte, czarna oćma ob-

iśwały, a działa ciągle chechoczą płomieniem i że-
. Wzlata ku niebu ognisty obelisk nad grobem

stania: to wysadzona w powietrze reduta Ordona.
ci, waleczny poruczniku! tyś umiał zwyciężyć

%
¥

miasta po-
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F'óto po trupach ludzi i koni, po połamanych la-
th, szczerbionych broniach i kolbach potrzaska-

ych, po rannych wojach, jęczących w opuszczeniu,
faszynach - drą się na wały zdobyw-

NOWY SWIAT, Niedziela, 11 . września (Sunday, Sept.
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Kolizja omnibusu, - W.O-

range Mountains przewrócił się
N |omnibus pasażerski (bus) przy-
Milczem 30 osób poniosło bardzo

ciężkie -poranienia,
Przepełniony  „bus" zjeżdzał

z szybkością 50 mil na godzi-
nę z Mt. Pleasant i w
szym pędzie przewalił sig do ro-
wu, gdyż hamulęć nie funkcjo-
nował i szofer ponadto ster z
rąk wypuścił, Trzydzieści o-
sób, ciężko rannych odwiezio-| |
no do szpitala. Osiemnastu pa-
cjentom grozi śmierć.

Walka o byt. - Głodni bez:
robotni zatrzymali trok z mą-
ką przeznaczoną dla „Great A-
tlantie and Pacific Tea Com-
pany. -Maka pochodziła z mły-
nów Hecker Jones Milling Com-
pany przy Water Street. Byli
to przeważnie ludzie, którzy
przedtem zajęci byli w mły-
nach tej kompanii, obecnie bez
zajęcia umierają z głodu.
Trzech aresztowano,
Prawdziwa walka o był,

walka o kęs chleba. Straszne
wprost stosunki powodują za-
ostrzenie się walki do grożnych
i niepokojących rozmiarów.

uuu
NIE ZOPOMINAJCIE 0 GLO-

DNYCH 1 SIEROTACH
w POSCE.

<=---<y

Baczność

Newark i Harrison!

DNIA 15-00 WRZEŚNIA

odbędą się

7 APIS Y

D0

POLSKIEJ SZKOŁY

TECHNICZNEJ

W NEWARKU

prowadzonej przez zarząd

szkoły w New Yorku

O GODZ. $-EJ WIECZOREM

W KLUBIE

OŚWIATOWYM"

   
  

Co tam się dzieje m

Wszyscy idą. Każdy jest ciekawy co tam się
dzieje przy 230 Springfield Ave., Newark, N. J,

między Beacon i Jones.

Wszyscy moi znajomi tam poszli. Idę też i ja
i muszę się sam -przekonać co tam będzie.

KORPORACJA HANDLOWA JEDNOŚC

POJDĘ 1 JA

ZOBACZYC...

uszę wiedzieć!

 
 

Filja No. 4 ....

(Fi
Filja Garbarzy z Chica-

z 10

mu czlowiek za ,,naj-
piękniejszą mowę,
szał", powiedział, że on swoich
dzieci nie psuje, że mu je oto-
rzenie psuje. Na to inż. Decker,

po-wesoło ,się uśmiechając,
wiedział, że całe nasze otocze-
nie jest tylko tkaniną naszych
›oszczególnych czynów.
Wiec trwał od pół do ósmej

do jedenastej.
K. Gawleski.

SKŁADKI NA SZKOŁĘ

NA SZKOŁĘ RZEMIEŚLNICZĄ
W POLSCE PILJA No. 4
W BUFFALO, N. Y.

. Majewski ..
. R. Bujalski

. S. Kut ......
, H. Kamiński ,
. A. Wyeech .
. Drozdowski
. Pawłowski ,
. M. Kasprzak
. M. Pielech ..

. W, Kłonica

Ob. Wiśniewski
. Trembacz .
. K. Zdyl. ,
. F. Paluch .
, M.-Grabijase
. K. Werański
. A. Koska ...
, M. Knaperyk.
. J, Podczaski .
. B. Wroblewski .
. L. Knaperyk .
. St. Janczewski
. Borowski .
. A. Jakubils .
. I. Kośka ..
. J. Hordel

RAZBM $72.85
Antoni Jakubik, sekr. fin.

WYCIĄG SKŁADEK NA SZKO-
ŁĘ RZEŚNEŚLNICZĄ 8. M. P.

W POLSCE No. 4

Filja w Depew,N. Y. ... $15.00
z Danielson, Conn. 10.00

gn M: ...i...
Filja No. 4 z Buffalo,
N. Y.

RAŻEM....
Poprzednio _pol o-
WAM poon ine ce $1082.05

RAZEM ......... $1187.00
W wykazie z dnia 28-go sier-

pntu zaszła pomyłka, --
towano fille w Greenpoint na
$2.00, zamiast na $20.00, co ni-
 

 

Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA -

MECHANIKOW POLSKICH

  

Taunton, Mass. '

SALA POLSKA NA WIEC STO-
WARZYSZENIA MECH. POL

JEST ZA MAŁĄ

nad tem można wyrobić sobie
pewne zdanie. Tu jest filia
Stow. Mechaników Polskich z
przeszło 60 członków. Niektó-
rzy z nich byli na konferencji
w Providence, R. I. i poznali

z zaciekłym wysiłkiem.
ńęrale Sowiński! pękła wola narodu pod napo-

ęścia, a ty, ostatni szlachetny jej obrońca,
jatrwy na bronionym posterunku.

niemasz, już nadziei!...
ska Warszawo! cóż to si ęteraz z tobą

dzień ostałecznego sądu nadszedł, jakoby
y zdna. pandemonjum wypełzły i po-

ć lud zrozpaczony. Krwawe psy zdrady z
i śłepiami wściektym kłem ranią pier.

śliną zakańżają serca.
6 pahutnice: w. bestliwych podskokach, z

fetów wielkopańskich zbiegłe, jazgoczą śmiechem
ezamhi od lez zaśleptymi, podnoszą powieki, by

w 21125na wężowiska nieprzyjaciół.

JÓZEF KALLINI, Dytektor

*POLSKA SZKOŁA MUZYKI

 

int. Deckera. Oni przywieźli
wieści o nim - wieści dobre
przychylne, - mówil: głównie.
że jest szczerym, otwartym,

Przed rokiem, zorganizowani
w koło kooperatywne, nabyli-
śmy tu, kosztem czterdziestu
tysięcy dolarów, własny dom.
Dom ten zawierał kilkanaście
lokali na pierwszym piętrze, na
drugiem zaś kilka pokoi osob»
nych i wielką halę. Myśleli-
śmy wówczas, że dom ten, dzię-
ki położeniu swemu w (tak
zwanym „four corners" rozwi-
nie się na wielką zborną insty-
tucję wspaniałego miasta Taun.
ton, Mass.
Wczorajszy wiec jednak Sto-

warzyszenia Mechaników ' Pol-
(skich nasungł nam myśli in-
nych mianowicie: nasz wielki
dom i b ludzi
na wiec nie mógł.

Istotnie, nie wiemy, co to
znaczy. Dotychczas mieliśmy
tu dużo wieców, Mówili tu
posłowie polscy, tu lu-
dzie przybyli z Polski, mówili

przeróżni przedstawiciele

 

ków, a przez nich i cały ogół.
Inżyniera Deckera tu bardzo o-
czekiwano.
Oprócz tego tu miały być o-

brazy ruchome z Polski i miał
je pokazywać inż, Decker - to
ciekawość zdwoiło,
Jakoś dziś nil zawodu. nie

czuje, przeciwnie, radość tylko,
że był, widział 1 słyszał, z
tego, co widział i słyszał, Rsią-
iki mona napisać.
Obrazy z Polski są bardzo

ciekawe, tem bardziej, że tak
pełną szczerego zapału" mową
powi Inżynier Decker te

To zaciekawiło, innych człon:|

niejszem y.

Prelegient Stow. Mech

Polskich

Int. J. 8. Decker przemawiać bę-
dzie na wiecach połączonych z
przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny polsko-bolsze«
wiekiej 1 posiadłości Stow. Me-
chaników w Polsce.
Moosup, Conn, -- Niedziela 11
września o godzinie Gej wie-
czorem, w sali French" Ame-
rican, Club nad Pocztą: *

Chicopee, Mass, we wtorek 13-
go września, o godz. 7:30 wie-
czór, w-sali Domu Narodowe»
go Polskiego.

„Mass, - Środa,
14-go września, o godz. Tej, w
sali Tow. św. Stanisława, na
Chestnut St.

Ware, Mass. - Czwartek, 15-g0
września, o godz Tej, w sali
Tow. T; Kościuszki, No. 5
Bank St.

Derby, Con. -- Niedziela 18-g0
września, o godz. 2 po. połud.
w sali Teatralnej ob, Dziady»
ka, pod adresem 147 Main St.

jaką sty»

. 11th) 1921

Października

melon
TAJEMNICZA HISTORJA

ZAGINIONEJ 4-LETNIEJ

DZIEWCZYNY

Zbrodnia kulawego, wiejskiego
włóczęgi. - Zagadka niewy-
jaśniona, kto popełnił okrut
ną, bestjalską zbrodnię.

PARYŻ. =- 26 lipca br. w Ve-
rzeany, miasteczku odległem 0

% |jakieś 20 kilometrów od Reims,
w spośób tajemniczy znikła 4
letnia dziewczynka, Janina Sa-
brat. Około 7-ej wieczorem, ma-
tka posłała ją do swego brata,
pracującego nieopodal, na tej
samej ulicy. W pare minut péf-
niej brat powrótił do domu, ale
sam bez swe} stostrzenicy.
A tymczasem mała dziewczyn

ka w jasny dzień, w centrum
miasta została porwana przez
nieznanych sprawców.

Rodzice rozpoczęli |natych-
miast poszukiwania. Dano znać
policji, przeprowadzono szcze:
gółowe poszukiwania w mieście

00 i okolicy, naprétno,

Trzech ludzi, z których jeden
z drewnianą nogą, uprowa«
dzili z sobę dziewczynkę.

Dopiero w parę dni po znie
knięciu małej Janinki, donie-
siono sędziemu śledczemu, że
jakieś trzy podejrzane indywi-

(a -drewnianej -nodze,
widzianó na dworcu w Reims,
w towarzystwie małej dziew.

_ |czynki,
Dopiero niedawno żandarmi.

patrolując okolicę› w Saint-
Thierry, spotkali człowieka o
twarzy odradzającej, zarośnię-
tego, aż po małe, chytre oczy,
kroczącego ulicą, jak) handlarz
papieru listowego, i mającego
drewnianą nogę.

Aresztowany jkkieka zeknat,
że nazywa się Remi, że ma 50
lat, a na zapytanie, gdzie był
on w dniu 26 lipca, przyciśnię-
ty do muru, przyznał się, że por
wał dziewczynkę, by ją zamor.
dować.
U sędziego śledczego Remi

podał jeszcze dalsze szczegóły
zbrodni. t
Gdy ona płakała - rzekł -

włożyłem jej chustkę do ust.-
Tak, -ja jestem morderca...
Wtedy sędzia spytał kalekę,

gdzie ukrył on zwłoki swej ofia-
?
- Ukryłem ją w lesie między

Beaumont, a Verzenay - po-
wiedział obwiniony.
Wtedy sędzia nie wątpił już

w prawdę zeznań kaleki. Po po-
łudniu cała komisja śledcza u.
dała się śladem, wskazanym
przez Remitego do laku, Ale tu
poszukiwania nie dały żadnego
rezultatu. Raz <Remi twierdził:
że rzucił zwłoki w dół, potem
twierdził, że ukrył je w stercie
zboża, ale w miejscach wskaza-
nych zwłok nie znaleziono.
- Na mój honor (sie!), rzekł

wówczas Remi, - mówię pra-
wdę, rzuciłem ją do kanału.
A po niejakim czasie znowu

zmienił swe zeznanie i oświad-
czył: w 
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POWSZECHNIE ZNANY POLSKI
EGZYSTUJĄCY OD 40-tu LAT

1 CIESZACY SIĘ NAJWIĘSZEM ZAUFANIEM
W POLSKIEJ KOLONJI W AMERYCE

PROSTO muz razes»
Gdańsk, Hamburg, Rotterdam, Antwerpje!
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jak największą chęcią i zatychmiastowo. - Piszcie dos

STANDARD BANK

AVE. B. COR. 4!"

Nasze kapelusze są bez konk

jak ostatnim fasonem i czystą robotą

Przyjdźcie i zobaczcie

i najpiękniejszych 7 |

ST. N

urengji tak dobrocią towarW

nasz wybór modnych

JESIENNYCH 1 ZIMOWYCH KAPELUSZY||»

W 2-ch WIELKICH SKLEPACH:

- HARRY SILBERSTEN'A __|

36 DELANCEY STR.,
róg „Forsytk"

Przekonacie się, że w żadnym

1 AVENUE B |
róg Houston St. |

innym sklepie nie kupicie tak ||
dobrych kapeluszy za takie umiarkowane ceny |

OTO NASZE-NIEBYWAŁE CENY:

LY GATUNEK .
ZNAKOMITE KAPELUSZE ZILBERSZTENA ... gg 85.

.

.- 4.00

dua, z których jeden bez ręki, || gr

5.00
. 4.00, 5.00, 6.50, 8.50 i 10.50.

7.00, 8.00,-10.00 i 13.00
25.00 1; 3STETSON 20.00,,25.00. 3; 35.04

Jesteśmy. największymi przedstawicielemi kqpeluszy, Stek
son'a i mamy. ich największy wybór i

Przyjdźcie i oglądnijcie w naszych oknach wystawowych
ostatnie fasony męskich kapeluszy

228 -230 - 232 First Ave.]

pa25

TWIERA WASZE KONTO

14ej ulicy, New Y

mammoMMIMpw-huuwh

id
- "Teraz już nie kłamię: Po- n

krajałem jq na drobne kawalls,|
i rzuciłem na prawo i lewo.

Zniknięcie dziecka jest więc i
osłonięte dalej dziwną tajemni-
cą. Czy Remi zabił rzeczywiście
dziewczynkę? Sędzia zaczyna w
to wątpić, a policja nie bierze
włóczęgi na serjo. Ale czemu

dnię?
wspólnikiem mordercy. Nato:
miast Tudność tamtejsza mówi,
że sprawcą zbrodni jest ktoś in-
ny, zupełnie nie z pośród włó-
częgów ulicznych..
A więc" chodzi tu o zbrodnię

dziwnie zagadkową, której po-
stać potwornego kaleki - włó-

zwykle, bardzo tajemnicze,
 różne fazy naszego życia w

Polsce z zadziwiającą zręczno=
ścią łączy, wiąże razem,
czy. fakty, objaśnia zjawiska,
słowem zapełnia luki - tal, że
się ma przed sobą pełnię tę-
tniącego miłością i poświęce-
niem obrazu potężnego życia w
Polsce. -
Wczoraj inż. Decker po wie-

cu musiał wysłuchać wiele wy«

Dlaczego Jajka i Mlekopowinny być unikane

przez ludzi cierpiącychna zatwardzenie?

Są to poływne pokarmy lecz
łatwo poddają się psuciu i fer-
mentacji w żołądku. Z tego po.
wstaje nie jedna dolegliwość, a
el. którzy łatwo popódają-w za-
 razów za pras

tę i jedną jedyną si ,. W
|czasie mowy wielki pos

 
dzieci tu Ameryce,

początkowe

fożył .na ,dobreW

I* 

ar stają się cier

piącymi, jeśli nie biorą Partoli

wzmocnienie żołądka: i 08--

IN] © i dobry" stan zdrowia. jeśli
co dzień weźmieciedwa cukier-
ki Partoli, Dla dzieci pół cu.
kierka raz na dzień jest-dostate-
czna doza, Sami uztacie,¢ Par»
tola jest najlepszym środkiem
żołądek! «
Do nabycia we wszystkich lo-

OKRĘT „NEWYORK" WYRU-
SZA WE ŚRODĘ DO GDAXSKA

+

Olbrzymi okręt „New .York".
własność T-wa. Polskie} Zeght-
gi Morskiej» we Srodg,0 godzi-

kaleka: wziął na siebie tę zbro- 7"
Być może, że jest oni

częgi nadaje jakieś piętno nie- |-

«- LBRABZ y i Lia

329 East 10th Street
Seit ogggrors _

,-. -„ % /„x%
157 Ave.,B, rog 40 St

New. york _._.

Orchard 1088.
Cathedral oute.

EDWARD J. BERO, M
zakksz |,

Gonzniy: &1:90 do 2:06 pel.n (6 wiendr og11 do 1 niedziele

P

Talton: Orchard 1521,
JOZEF HALICKI, M.

".-
GODZINY: .. w

:*
W niedzieję -do: godnie

   nie bej po , z doku 86
go North River, New York, a po
czła w ten sposób adresowanu›
odejdzie tym okrętem. Okrętem
tym odjeżdża poważna liczba pa
sażerów. 1ej i 2ej klasy. Następ:|
ny odjazd okrętu. „New York"

   

|pszych. Aptekach wkażdy dobry
Aptekarz rekomenduje Partolę,

2Nowego Yorku do Gdańska,na
 póździernika

 



      

 

SPRAWOZDANIE
Z walnego zebrania akcjonarjuszu Tow. Polsko-

rykańskiej Żeglugi Morskiej, odbytego dnia 31
sierpnia, 1921 roku, o godlnle M wieczo-

 |
|dzie zebrać potrzebne dwie trze-
cie głosów właścicieli preferred

Ame- stock'u, potrzebnych do. prze-|
prowadzenia-decyz}i w. sprawile
wypuszczenia bondów oraz pla
nu rzcrgmmql towarzystwa.

 rem, w sali Domu N

Zebranie otworzył pan T. Ni-

(kiewićz, obrany na przewodnie

czącego zebrania. Prezes towa-

(rzystwa na wstępie zwrócił się

dcmmrjuuv z propozycją, a=

«by przystąpić do natychmiasto-

wego rozpatrzenia stanu finan-

Sowego towarzystwa, jakoteż

- planu reorganizacji, odkładając

gnawi dyskusję nad sprawa-

«pi prywatnemi, oróz tyergcemi

fig zarządu do czasu powzięcia
wolne]: w sprawie -wyżej

wspomni-nego planu.

i Po jednogłośnem przyjęciu

tej profozycji pan. Niklewicz

ubr-nych. iż pan
neman doradca prawny to-

zystwa, przedstawi później
okładnie sprawozdanie finan-

e „Pow.. Polsko-Amerykań-
skiej Morskiej, -oraz

  

  

4

3

.~ Pplan Jego_.reorganizacji, który
Umm wypracowany _przez dy-

Wrekoję doradców .to-

i komitet akcjona»

|rjuszy, wybrany na posiedzeniu

Mmm przez akcjonarjuszy
Im- dzień 27-go sierpnia, r. b.

  

Sprawozdanie prezesa

Niklewicza

(raus T. Niklewicz, przystą-
do wyjaśnienia sytuacji to-

rwslwn w sposób następują"

 

„krups światowy, który do-

tknął Tow. Polsko-Amierykań»

ilk-km Żeglugi Morskiej, odbił

(się na wszelkiego rodzaju inte-

"resachi, specjalnie zaś na towa
rzystwach: żeglugowych, z tego

nflbw‘me powodu, że cena tona

4in spadia z $200 na $50, zaś ce-

| ny ładunków znitone zostały
$30.00. na $8.00
Księgi nasze, kłóre są kontro-

Jowane przynajmniej co trzy
(miesiące, zostały przejrzane o-
statnio -przez znprzymęzonych

i zexnnme ich, -

tore Wam przedmwxmy. a -
lktóre będzie również przedłożo-
(me rządowi Stanów Zjednoczo-

‘nych bankom i t. d., wykazuje,

# mimo trudności położenia,

stanowisko nasze nie jest tak

 

  

  

    

   

  

    

 

   

  

 

Jeżeli nie weźmiemy pod u.

gę sum, które są na hipotece

tków; to dłagi nasze nie prze-

wyższają majątku,

'

czem nie

„Wiele firmr może się: obecnie po-

„" prczycić.
-

|

Stan ten upewnia nas w prze-

gan-mu, iż po zatwierdzeniu

›rzez Was planu reorganizacji

taz po uzyskaniu potrzebnych

bodnemy mogli: na

przy 8-mej ulicy, w New Yorku.

- (rych nie posiadamy. -Ponieważ

zapłaceniu $250.000 gotówką,
pozostałą zaś sumę będziemy
mogli wypłacać w dogodnych
dla towarzystwa ratach,

Naznaczenie recelvera nastą-
piło wobec braku dostatect-
nych funduszy na opłacenie na-
leżnych rat, czego powodem był
kompletny zastój ekonomiczny
przez przerwatke handlu z Ame.
ryką i Europą A niezmiernie
ciężkie stosunki w Ameryce, -
które zmniejszyły do mini-
mum napływ gotówki w posta-
ci pieniędzy za akcje. Wiecie
z własnego doświadczenia, iż
wiele ludzi jest bez pracy, że
duże firmy bankrutują niemal
codzień. My musimy przeżyć
ten kryzys, co jednak możliwe
będzie tylko wtedy: gdy dostar-
czone będą niezbędne pienią-
dze.
Musicie pamiętać, że my je-

sfeimy nie tylko amierykań-
skiem, ale polsko ›-amerykań»
skiem towarzystwem; Polska
Będzie zawsze miała dość ładum
ków na zapełnienie naszych sze-
ściu statków towarowych. Do-
tychczas nie mieliśmy ładune
Rów rządowych tylko dlatego,
iż kraj nasz nie może sobie po-
zwolić na zakupywanie czego-
kolwiek w Stanach Zjednoczo-
nych, jak długo płacić musi
2000 marek polskich za jedne-
go dolara. Wszystkie zamierzo
ne zakupy zostały skasowane, a
osoby mające zarządzać niemi,
odwołane. Taka sytuacja. nie
może jednak potrwać o wiele
dłużej.
Stanowisko Shipping Board'u

wobec naszego towarzystwa -
jest przyjaznej Shipping Board
gotów jest oddać nam zabra-
ne statki, o ile zapłacimy pewną
część proceentów i kosztów po-
niesionych przezeń w związku z
naszemi okrętami, oraz o dle
„Gdańsk" i „Wisła" zostaną
zwrócone. -Rząd -amerykański
chce mieć dowód,& będziemy
w stanię odebrać te dwa statki
i operować niemi korzystnie.
Okręty „Gdańsk" .i .,Wish",

zostaną nam źwróbone ~jedynie|
pod warunkiem zapłacenia nm»
tychmiast .sity $250,000, któ-

w obecnych cząsach każdy my-
li o sobie i nikt obcy pomódz
nam nie może, zwracamy się do
Was akcjonatjusze „o- ratunek.
Dopomagając nam,. nietylko u-
ratujecie towarzystwo_i wszyst-
kie pieniądze w niem: ulokowa«
ne, ale także pierwsze okręty
polskie, -podwaliny _przyszłej
floty polskiej.
Wspomniany plan rilunku.
 Jowo -rozpocząć:

htknxmmzfll fluid "w

Poważnym atutem w naszem
ożeni jest takt, iż większość
tków naszych nabyła zosta-
od U: §.Shipping Board'u, -

mg zamiar zniżyć pierwo-
L cenyfeapma głorętów, "umo-
Mając w ten sposób firmom

ykańskim :kuleczną kon-
imneje z firmami obconarodo-

która pra-
mie cobnizylaby .nasz

ti Shipping Board'u na su-
ame Gołoczterech miljonów do-

| Iarów przedstawia jednak dla
W rządu Stanów |Zjednoczonych

- biljon dolarów, gdyż takq zniż
W dałtrzeba na setki dolarów,

beczzego decyzję tą powziąć
kongres:
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| „Z. Jak vidaé z powyższego, to-
- warzyśwo nasze jest jedynem
Polsko Amerykańskiem Towa-

- vzystwó, straty którego, spowo
. dowandiryzysem światowym a

miljony dolarów po-
niesie Słanów Zjednoczo-
nych, asie akcjónarjusze.
Okręt,Gdańsk" został kupio-

  
  
|

  

 

   

   

wyprac przez zarzed pra
wnych doradców towarzystwa,
oraz komitet akcjonarjuszy, -
przedstawia się następująco:
„Wy upoważnicie zarząd do

wydania bondów ratunkowych
na sumę pół miljona "dolarów,
które -będą _.zagwarantowane
pierwszą hipoteką ~na całym
majątku towarzystwa; pienią-
dze w ten sposób uzyskane, u-
żyte zostaną pod kontrolą Wa»
szą oraz przedstawiciela Ship-
ping Board'u, wyłącznie na ode-
branie „Gdańska" i „Wisły", o-
raz na załatwienie sprawy z
Shippinig Board'em. -Zadne no-
we zakupy za te pieniądze ró-
bione nie będą.

szem «posiedzeniu, wobec tego,
iż prawie cały common stock,
posiadający większość %
oddany został przez dyrektorów
towarzystwa. Pełną siłę głosów
posiada preferred stock, od któ-
rego też zależy rezultat głoso-
wania Decyzje w tak ważnych

sów, dziś zaś z 300.000 tych ak.
cji ,mamy tylko około 30,000
głosów,-wobec czego nie może.

Nie mamy quorum na dzisic}-| meer

zapadnięciu. rezolucji

dów ratunkowych _na su
me $500,000."
Pan Słowik postawił wnio-

sek, by wpowaźniono zarząd do
wydania bóndów ratunkowych
na sumę, $500.000, w celu rato-
wania towarzystwa i kapitału
32.000 ludzi weń włożonego.

przemawiali następnie ks. Gór

Lange, Wikisz 3 inni.

cza się w puńktach następują-
cych:

Poleca

mnianego komitetu.

snością towarzystwa.

wspomniane zobowiązania tym

przez
wspomniane bondy w tej same

zostaną wypuszczone.

ga w Fade}. chwilk po 1-ym sty:

bondów lub zobowiązań tym

ego posiadaczowi wspomniane
go bondu

tychże plus procent nagroma
dzony i mający być wypłacony.

6) Uchwalono odroczenie te-
goż zebrania do dnia 3-go gru
dnia 1921 roku.
Do komitetu zostali wybu-

w

miński, a trzech z nich w cha-

go zarządu. Zs

Sprawozdanie finansowe Tow.
kańskiej ŻeglugiPolsko « Amery!

Morskiej zestawióne przez za
przysiężonego publicznego rach

mistrza J. 3. Mitchell's

Majątek: ,

rapdówe 1. w
pithed s coos 111196.

Diug u droiktertr ... 100646 +

 

Więteno w altro «««

 

Nieruchomości 1 wyporókesie

 

nżgxxdmkin.,;ciążkim (proponują wybranie ke

my p ewziąć nic
go, a tylko nakreślić program!

 

 

 

 

śnie nad
planem przedłożonym a będą-

cym jedynym sposobem utato-

wania składek 82.000 ludzi. Po

w tej

sprawie, przejdziemy do wybo:

ru komitetu akcjonarjuszy. Pro

szę, by który z obecnych posta-

wił formalny wniosek,

czenia przez towarzystwo bon-

W duchu przyjęcia uchwały

ski, ks. Krauze, PP. Łysakowski,

Uchwała jednogMnie przyję-
ta przez akcjonarjuszy, stresz

1) Naznacza się pięciu akcjo-
narjuszy, mających działać ja»

ścicieli akcji preferred z pełną
władzą działania w ich imieniu.

się również zarządowi
wybrać na stanowisko dyrekto-
row trzy osoby z wyżej wspo-

3) Upoważnia się zarząd do
wypuszczenia bondów ratunko-
wych, zabezpieczonych całą wła

3) W oczekiwaniu
nego zatwierdzenia przez akcjo-
narjuszy tej uchwały,
nia się zarząd do wypuszczenia
fymczasowych zobówiązań to-
warzystwa do sumy pół miljo-
na dolarów, płatnych po latach
dziesięciu od chwili wypuszcze-
nia tychże obligacji, plus 7%;

czasowe mają być wymienione
posiadaczy na wyżej

wysokości, o ile i kiedy bondy

4) Uchwalono, iż posiadacze
zobowiązań tymczasowych mo-

cznia 1923 roku, wymienić swe
bondy lub zobowiązania tym-
czasowe za akcje common stock

stwaw tej samej swyso<
kości, co bondy; o ile bondy lub

czasowych w każdej chwili po
Jeym stycznia 1923 roku, w o-
kresie płatności procentu, pla-

lub zobowiązania
tymczasowego nominalna sumę

jększością głosów pp.: Wilusz,
Słowik, ks, Krauze, Siwik i Ka-

rakterze dyrektorów do główne-

Wumy' xa akcje 267.540.00

..

W dom w Gdańsku i Polóco 0200748

---
- 1241800115
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bei depoty! 

&

A gdyskonal w

Jasienko

by mu

o zagrajcież wy

„Będziem jemu

za talar

ko komitet, bronić spraw wła
do póstej

którą syna trup

- Nieszczęśii

Jasieńku

chybaż tobie

będą dzwo:

i

3 ; . hy zaraźliwe.
I nie grały jemu dzwony Przedstawiciele organizacji

z wysokiej wieży, zdłowia i departamentów zdro-

| jeno szumiał zielony wia. pracują wszędzie usilnie na

Nominal: nie ty: po.
przednio wytkupione wypła- Jeno dzwonki te liliowe,
cone przez towarzystwo, posia- co w borze rosną,
dnczowi tychże. a roni iim$) Tewelsyeive sabireate us żeby dzwonić chlopskim truranom

bie prawo wykupienia tych w dm” MOSM.

 

MARJA KONOPNICKA:

poszła natka prosić dzwohów,

- Mój synaczek, mój rodzony *
w leży,

z tej białej wieży!

Niechaj idzie głos bijący
przez te pola, przez te lasy,

o jasne słbńce,
z wiatrem szumiące...

Ale dzwony twarde serca,
zimną pierś miały. +

dzwonić, matko,
buły”

I wróciła narzekając,

i strząsnęła wszystkie kąty
i zgrabne szmaty...

I nic więcej nie znalazła
pórcz onej świty,

leżał nakry!

Chyba moje narzekania
bić będą z rosą,

kiedy ciebie na mogiłki
z chaty wyniosą!

I wynieśli za próg czarny
trumienkg lichq, _

a za synem poszła matka
ścieżyną cichą...

i wietrzyk świeży...

czarnej chacie,
miły, go

mu" dzwdhy

chaty,

zczerniały
ty.

moja dola,
miły!

łzy te moje
niły...

 

Waszyngton, D. C. - Poczte
mistrz generalny opracował pro
jekt, zamierzający do
zacji Pocztowej Kasy Oszczęd«
nośći. Projekt ten w formie bi
lu. został pruałodonyIzbie Re- ja

W ogólnych zary!
sach przedstawia ohsię jak nae
stępuje:
Podwyżka procentu od wkła«

oszczędności od 2 do 3

 

 

ORCANZACJA POCZTOWEJ KASY

OSZCZĘDNOŚCI *

mi do tego, by jak największa i-
lość biur i pocztowych mogła
przyjmować oszczędności. Wszy

tymczasem
biur (filji) przyjmuje wkładki
oszczędnościowe.
Zebrane /fundusze - powinny

być lokowane przez pocztę w
mkl-cowych bańkach. «

:] telowym.

"Iszego ogółu o konieczności osz
$ i

nić jak najbardziej, System ten
jednak będzie na razie tylko u-
zupełnieniem obecnego.

Pocztmistrz Generalny Hays,
zwraca uwagę, że reorganizacja
ta nie ma na celu stwarzania
konkurencji bankom oszczędno

„My nie chcemy >-
mówi on - przeciągać na swą
stronę  depozytarjuszów ban
ków, oszczędnotciowych, ale w
kraju tym jest ogromna ilość

nie znajdujących się
w- cyrkulacji, których gni ban-
ki oszczędnościowe, ant też Po-
eitowa Kasa Oszczędności nie

J"? ych. nipl t nie wy-
aaha
w dalszym ciągu! Poczmistrz -
jak tylko zaufanie da rządu
amerykańskiego, wypłacanie
większego procentu od wkłada-
nych oszczędności i odpowied-
nie uświadamianie jak najszer

 
(w Pocztowych Kasach Odzczęd-
ności. Tego _lpodxlewnmy się do
konać".

BADANIE KRWIASPRAWA
ZDROWIA OGOLU SPO-

ŁECZENSTWA
„Badania krwi nie uwpżają

już u nas ludzie za rzecz hań-
biącą" -< powiada Dr. F. F.
Farbsworth, dyrektor. Biura We
nerycznego w Stanie West Vir-
ginia. - „Zdaje sobię z tego
sprawę, że możrm się zarazić w
sposób zupełnie niewinny i nie
zauważyć tego, uważają oni za
rżeez bardzo mądrą, i roztrop»
ng, jeżeli mogą otrzymać dokła
dne informacje o stanie" swego
zdrowie".
To stanowisko publicznościi

taki jej rozumny pogląd jest
najważniejszem zwycięstwem w
walce, prowadzonej przeciwko
chorobom" wenerycznym w Sta-
nie West Virginia. Jest to rów»
nież wyróz rozszerzającego się
przekonania, że chcąc skutecz-

|tarjuszów, należy rozpowszech-| ,

pindey endasttamennt,
juke .qoritkt ma brzegu. cuter."

zi, xa.
Komilnikaty d-ta Józefa Ja-

kóbowicza,  wice-prezesa Komi-
tetu Ratunkowego na Sybafl
napróWidzają myśl niejednego
z czytelników na tory daleko i-

dących refleksji,
Już sama idea ratowania pol-

skiej. dziatwy, ginącej od zimna
i głodu na ponurych i wrogich
przestrzeniach Syberji - jest
wielką, albowiem „wielkie 'są i-
deje, które pochodzą z serca".
Wypływająca 'z -szlachetnej

tej ideji akcja nietylko czynerii
najpiękniejszego i najczystsze
go porywu sęrca,,dle.jest gigbo-
ko ogdzutym. obowiązkiem ra-
towania ducha _narodowego

prawie, mord i nienawiść czy.
hają na zagładętego ducha.
Kwestja, czy. ze 100 maleń-

kich Jasiów wyrośnie dużych
100 Twanów, czy też Janów, lub
z z trzyletniej Marty wyrośnie|
duża Marta, jest kwestją małej
wagi tylko dla bardzo mało u-
świadomionych społecznie, Je-
dnak utrata tych,

nux TYCH, C0GINA...

   

tam, gdzie pig-mom gwalt, bez. |

  

  

 

    

   

    

Jest to Kwestja dalekie]

cze przyszłości, ale zawsze |

wszy krok muti bi a

pierwsza próba przew

konang.

(Debiut, pani Anny Bi

aural-balmy na, tym:
wypadł nadspodziewanie" -
myśli, albowiem udało
się pozyskać dla sp
skiej wiele szlachetnych
skich serc we wszystk
sach. tamtejszego społ
Komitet Ratunkowy ola

również niesłabnącą ener
obznajomieniu japońskiej
gencji ze sztuką, literaturą.
muzyką polską. t. j. ska
Którymi Polska y
możę. przed wszystkiem!”
dami świata,
Powicając Jednak} do

cznej jego ideji i. głównego.
Ju, £. j. do samej akcji
nia cierpiącej dziatwy na
rji, należy podkreślić f
wiele. bardzo uczyntónó!
tych „małoletnich. tułaczy: W &

Setki już -wyrwario ze,
nów hmm-cl głodowej i
mnę] krwią ludzką al

Wschodu

  

   
     
  

 

  

  

   
        

        

   
  

   
  

        

   

  
  

    
  
   

 

  

      
  

 

  

  

  
się, niewielu, jest może dotkli-
wszą,, niż utrata kilku prowin-
cji,
Owi „Zbieracze dzieci" wie-

jdzą o tej prawdzie i dlatego to
wytężają cały hart woli, całą
energję ludzi, oddanych duszą| '
całą sptawie, aby zamierzony
cel 0mm Do wspélpracy
wciągają już nietylko
ków, pokrewnych sobie „z ide-
ji, rodu i' plemienia", ale całe
nacje, ba, nawet członków do-
mów panujących. Pisząc tak,
mam na myśli naród japośski,
tak wiele okazujący serca licz-
nym rzeszóm naszych maleń=
kich współbraci.

Japonja przez Komitet Rae
funkowy miała sposobność po-
'znania nietylko niedoli. polskiej
w osobie, tych małoletnich bie-

spieszyła› pomocą, ale i z wiel.
kością duszy "kobiety: polskiej, nie walczyć z temi bami

należy je traktować w taki sam
sposób, jak tyfus i inne choró-

tem, by uświadomić ogół o tych
żarazach i uzupełnić niedosta-
teczne o nich informacje, co nić
mniej jest zgubne w skutkach,
|jak i zupełna nieświadomość.-
Egżamindcja zdrowia, w co równ
wnież wchodzi badanie krwi-
jest najlepszą bronią przecjw-|
ko niedostatecznemu :uświado-|
mieniu, które jest źródłem przy
jętego dość powszechnie przeko

nania, że syfilis zawsze ujawnia
się w sposób zupełnie wyraźny,
gdy tymczasem lekkie zaraże
nie nie daje się zauwałyć w po-
lczątkach, a jedhab może pół-
niej pociągnąć za sobą, takie
skutki, jak śmierć -dzieci uro:
dzonych już, lub też jeszcze bę-
yehw łonie matki. Uznanym.
również jest taktem, że dokład-

jest najlepszem przeciwdziała-
nie przeciw nadmiernym a czę-
sło zbytecznym obawom przed
syfilisem.

na egzaminacja stanu mowi:. głość

dy
Wdh „niwka tej chorobie

wielkie po

której wyrazem jest pani. Biel.
kiewiczowa-Leliwa. ,
Prezes Komitetu Ratunkowe-

go reprezentuje w Japónji naj-
szlachetniejsze rysy i zalety ko.
biety polskiej, jej słodycz; wro-
żony dźwięk; łngodność 1 poko

tę bez cienia uniżoności niewi-
docznie zupełnie dla oka połą-
czone są z nieuglętą wolą wo-
dza, giętkością umysłu dosko-

(o dyplomaty i godnością
ale] postaci: zaletami, któremi

a

daków, którym z tak serdeczną dzie.

      

      

 

         

  

    
    

 

     
     
   

  
  

 

      

      

    
     

   
  

    
   

     

  
   
    
   

    
     
    

   
   
  
   

    

   

  

ich jednak jeszcze wiele, ‘7’
Tamy w Srodkowe)' Sybefft!$8
wóli zamiera tysiące
istot, dzieci. tal okrutnie. m
dzonych i złapanych w
bohulerów piątej dywi
Tam trzeba przedam się

wszelką cenę, aby je wydo
z gehenny tyfusu,cholery;
zu, głodu i bolszewizmu.
się tego. nie uczyni, móżemy
wiedzieć o sobie gorzkiemi
wami pieśni: „Mnóstwo
jest pośród nas".

A jednak wietzę, że"tak o s
bie nie powiemy. -Jakwym
waliśmy już setki, tak:
jemyjeszcze tysiące,

jąc dla. nich powrót. do

  

cudowna cecha tute}
sklego społeczeńdx w z

Miłosierdzie utoruje nam d

ę do dalekie},, niedost

hum, grobow › śnieg, -
iskrę nadzieji i chęci ży
oczach tych, dla których
nych ratunkiem i pod
xdlwnlo sigbyćtylko dn

% ..ze s,

Pro Ciconia
 

im
- A mamusiu, jak am

wystuoluq bocnng. to

- Jakoś oni' sobie

 kobieta polska przez
wielu swej historji ,     
serca" i: czorawała umysły cu-
dzozimeców.

Przyjacielskie więzy, jakie
łączą ją z cesarzową japońską,
nabierają coraz bardziej donio:
ślejszego znaczeniai w -

polsko-japońskich mogą wydać
piękniejsze i bardziej zdrowe
owoce, aniżeli czynią to

 procentu po p
a był micdnmwtmmhy
 

te od 2500
do 3000 dolarów,

Zniesienie ograniczeniaco do
wieku depozytarjusza. (Obec-

siej ilośći osób.

złożyć Padova]KAdeOuvnlm
wi mianowicie

nie bowiem depozytarjusz -mue| Bank Rezerwowy mógł
si liczyć ie) 10 lat). w, nim
mwmwi—

unek. kilkn, cry wigk-

Generalny.

useod
mógłAnn-vmc pro-

|cent za mniejszy okres czasu,
niż za rok.

  

 

   

Willem:  

nie się ogólnym zwyczajem i u-
znana zostanie jako jeden z
\naczelnych .obowigzkow  katde-

mentu milosierdzia. i sprawle-
dliwodci w stosunki migdzyna-
rodowe.
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Board: ->
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niu się przyszłych stosunków 'my
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~l ane yup-m day and. Bunty | Dr. 3Kelang, Proident snd Batter.

Whurgnu-am 60. well. 54331”an

w wares:
maite ot Yowvere tgt

ramanernas
(ns

15.00

 

wystarczą zaledwie na
300 lat

Tak oświadczył przed paru

dpiami znany uczony chemik!

dr. A. D. Little, na zjeździe che;|

mików amerykańskich i kana-

dyjskich w uniwersytecie „Co-

lumbia. ood"4%
je Drakittiesnześciykaże atas

cia, które pozwoli na, wykotzy:

stanie promieni słonecznych,

jako stałe ciepło, światło i siłę.

Między innemi uczony ten o-

 
y

na i

7 - UISTY:ZFARMY

sand f“

VHI

Drogą z farmy, dolasu wije się przezpola z ku:
harm!“i zarośla. Dokwitają krzewy i rośliny leśne.
Sióńcę pali przed burzą, Nad kwiatami unoszą sig
pszężoły i. inne owady,: brzęcząc niecierpliwie; w po-
»piechu roboty. . .
##Droga zarosłw prawie na całej przestrzeni. Tylko

miejscach kobierzec.miękki traw, po którym
sw st*Fozkoszą 'puudzmn. zamienia się na pe-
\ wae},yawntrzeni na piasek biały. Ciężej iść. Trzeba

zwalniókroku. Trzeba pochxlat się, aby przeciwdzia-
łacałą słopą usuwaniu się ruchomej podstaw Z ko-
mieczności wzrok pod nogi. Postrzegam życie,

/przy szybszym marszu uchodzi uwagi.
erwijq sig z pod nóg owadyróżne. Z suchym

Wlanpofruwa spory, rudawego koloru konik pol
my, 0.diugicj parze skrzydet zoHo-czarnych, jak wstq-

austrjac chodzi mi na myśl Ka-
i jedyny w Ameryce kawaler orderu

,,Dzign'* "SX'nuhkir Z charakterystyernym szelestem
£1wę "piaskówki; drapieżne żuki, o-piersi i no
łocisto-zielonych, matłowo zielonych, biało na:

ojanych pokrywach, Nerwowo podlalują łowiki,
dni: rozbójnicze muchy,.o wielkich oczach, dziobie

prawie ptasim, szerokiej piersi i wązkir odwłoku atle-

ty, Skaczą ›małe żabki niezgrabnie. Przebiegają drogę

zaw$zerzaaferowane w povukmamu zdobyczy czarne
wki.

Nagle dostrzegam z boku drogi, na łaxxmm pia-
sku" Odpoczywającego leniwie wielkiego jadomtego

' węża. Człrna skóra wżółte desenie doskonale łączysić
_ z żółtym kolorem plaskui czarnymi skrętami korzeni
MW.'Sęuadł się gad i drzemie, Jak paskarz. Spada mu

£ .n wę uderzenie kija. Skręca się źmija, jak spręży:
na zegaru melkleąo Grożą zęby zakrzywione. Widła-

- słyujęzyk wysuwa się z okrwawionego pyska. Drugie,
uderzenie, aż zgruchotaną będzie na

głbw skrytobójczego gada, Nie można odejść
WhiWszy "się, że śmierć bezwzględnie nastąpi:
odnią, społeczną jest wszelka dla gadów pobła-

ośc Niedbakmcm jest karygodnym ogłuszenie
Wiko—gada: zemnośći zdrada. łatwo do życia wra-

- Nie można me doprowadzać walki do ostateczne-
| go końca, do zniszczenia wroga: Jedenasty listopa-
da' nie zawsze datą zbrodni polityki aljanlo“
Wdniu tym zvxolmwmdowl niemieckiemu zejść na

) czas. jakiś !/ drogi/ zamast nastąpić u na głowę w
› Berlinie.

A0: tym/pamiętać winni polacy. Mamy dwuch są-
~siadóW,Kekględem których mamy doświadczenie ty-
nigeria! Zbrodnia, jest wmawiać ludziom gwoli har-
nionji"Śvfastych marzeń lub doktryn, (że zmieni się

p moskal IUB niemiec, że jeden: przestanie być zawsze
zywym, na owoce cudzej pracy, drugi zaś łąpczy-

wym na cudzą nemu; Przechodziły narody te wszel-

Member A. B.*C. ,

meee

kie formyprodu
watnej gminy przez feudalizm do kapital

- muńizmt: 'Przechodziły
wtml
i Fr
a? 13cm,
Władimina›Świętego, Iwena

absolutnej do republi
deryka Wielkiego, Wilhelma .i Towarzy-
Zawsze polityka Moskwy była tąż samą od

cji i oranizacji społecznej, od pier-
i ko:

zelkie form) rządów od
Zawsze polityka

Groźnego do Piotra Wiel- |g
mummy,“ Mikołajówi Lenina.
_ i z

13

MWW

4h!

mi-miejsc w skiej.
d‘m umiescifi¢my Ko:

Japonji,"drukó"
M1skim" „Róbót:

łuku 1919 do 31 sierpnia
1 10207 j64t: wyszezególnio-

jd: Na ratunek" pola«
Syberji wypłacowo <<
13/$1810.500".

frhsś
Mle uj organizacji: chwali

otrzymała

lowa i przedsta«|

 

bor Polski mieli na wzglę:

z ...”?! lijmy baczhie granicznych dróg naszych, aby
“fiv pię vpcłzh A gdxłn wpełzły, niszczmy. je

Bronisław P. Kułakowski.

7 ZCHWILI

(<0 Wydział Narodowy 'nie

mógł by poinformowné , wy.

chodźhm. e pan}
brabina Pieniędzy wright i co z

tej pieniędzmi zrobiła.

61 i Me sądzimy, aby ża pieniądze
słładane przez lud polski ha

i: |wychodźtwie, jaśnie hrabina Ra-
wita-Ostrowska podrMovuh na

około świata.
Basi także! na wychodztwie

dr. Jakóbkiewicz, Ko
aiitetu Ratunkowego na Syberji,

0 "koiliftchi,którego olbrzy-
imłq' pracę 4 zasługi,: chciała so
bik:WWpun 'Ostro-
willed, MW) 0
Może stan. dr. ruffle o tej

„Przyrządy hydrauliczne, -
pozwalają „jednemu człowie-
kowi operować sztuzami" w
kanale panamskim, Pusty
nia Sahary, o _ powierzchni
sześciu miljonów mil kwa
dratowych* otrzymuje /dzien
nie słoneczną energie, równa-
jącą się sześciu miljardom
ton: węgla.

Świat oczekuje jedynie gie.
njusza, który zamieni kolo:
salną energię słoneczną w
prąd w
Drt Little twierdzi, że" ani

wiatr, ani woda nie mogą być
źródłąmi energji, tak jak słoń»
ce. Jedynie słońce jest warte
wielkiego -wysiłku. _Dowodzi
on.bowiem, że:

„Według obliczeń, biorąc
dzień _sześciogodzinny, po.
wierzchnia ziemi, wynosząca
10.000 kilometrów kwadrato-
wych otrzymuje rocznie tyle

)CII na progu wielkiegoadbry;| /

 
  gorgea ile go ntrzv!

mać z 3,650,000,MN) ton wig

Jest to dwa razy wigeof,( ni

wynosi produkcja węgla ró-

cznie na całym świetie.

Ineresującymi niezwykle,

są zebrane dowody, że ener-

gja kinetyczna znajduje się

zwykłych materjach jako

stain cnergja atomów

To co mówi dr. dr. Lite, na

poprzednio mówił wielcy che-

miey tego świata.

Uwaga ich skierowana ~na

słońcę nie jest nawością. «Pro-

mienie słońca statali się wyko«

rzystać dla różnych celów ma-

gowie starożytni i Alchgmicy

średniowieczni. Rofumięli do-

brze, że w promieniach h

jest moc wielka, która przyda

łaby się człowiekowi; gdyby ją

umiał w karby wziąć i wolą

swoją kierować. Ale '@opliśto

dzisiaj , nauka może mieć na:

dzieję, że to co przepowiadu dr.

Little, niezadługo stanie się fak-

tem dokonanym.

Człowiek, który będzie. gie»

njuszem ujarzmiającym pro.

mienie słoneczne, będzie miał w|*

rękach niebywałą

potęgę.
Ale pytanie na co ta potęg:

zostanie przedewszvstklem uży:
ta. Tak jak: wszystkie Thne
wielkie wynalazł! i odkrycia
zapewne wypróbowana zostanie
w jakiej nowej wojnie.

mietylko wr redjum, leb wi /

Lisły z Moskwy
 - Moskwa.weddzaju -Dawniej urodzaju _,siertia-czek" (słoneczników) starczyłow Rosji na cały rok. Jedzonoje w zimie, ale prawdziwy se-zon słonecznikowy trwał przezcate'lato. " 146 bulwarem i plućłuską - był to i dobry toniprzyjemność. Co w dzień na-pluto, to o świcie zamietli stró-e. *Gorzej jest obecnie z wymia-laniem, ale honor Moskwy jestwyratowany. |Bo '„siemiaczek"zabrakło'i trzeba czekać nowegourodzaju. Tymczasem bulwaryi chodniki są względnie czyste.1 nietylko łuski wyplutej, alei żadnych innych odpadków anizgniecionych papierków niemana ulicach, Wszystko się zjada,zużywa, a papier jest drogi irzadki, nikt go nie wyrzuci.Gazet niema, bo nie sprzedają.Gdzieniegdzie na murach i pło'ach spotyka się rozplakatowa«he" gażety.  Poratem 'dostajytylko urzędy i wybitniejsi dzia.łacze. Nie budzi 'to jednak nie-zadowolenia, bo nikt niema wielkiej ochoty do czytania gazet.Czasem się tylko widzi czterydo pięć osób stoj bez ofy- 

' |ery są reakcyjne, -

Z PRASY I
„Wiadomość Codzienne" zCleveland piszg:„W _rezolucji, -(wysłanejprzez Polek do pre-zydenta Hartlinga, senatorów |i kongreqnmnóu oraz mężów |
stanu(!), upraszają Polki, a-)
by ›prezeydent. Harding, oraz|
„kongres" i Liga Narodów(!) |
zaproszone do Białego Domu
na 14-go września (), zlito-
wały się nad narodem pol
skim, wymierzyły<mu spra»
wiedliwość i oznaczyły /gra-
nice Pomorza (?), Litwy, Ru-
si i .Śląska!
Można sobie wynbunć zdu:
mienie tych wszystkich sme»
żów", gdy otrzymają podob»
ną propozycję!
Przekonanie o naszem nie.

„„uetwie, dochodzącem wprpsł
do śmieszności nie wpłynie
dodatnio na kształtowanie
się przychylnej opinji o Pol.
sce, jako kraju z ludzi oświe.
conych się składającem!

Należałoby podniecić opi-
nje publlczną. iżby mie po-

zwalała ży ieodpowi

dnim .i.niepowotunym .braé

wię do dyplomacji i polityki

zagranicznej, od tego Polska

ma ministra Skirmunta "w

Warszawie, a w Washingto-

nie swojego ambasadora.

„ Jak słychać mądrą rezolu-

cję: układały ,przodowniczki

Związku Polek, stanowiące.

Ro 25-cia tysiączną rzeszę nie
wiast.

I czyż wobec takiego prze-

downictwa" można wymagać,

ODPOWIEDZI

REDAKCH

Czytelnikowi ›z Newarku, N.

J. -Podajemy wiadomości róż.

nego rodzaju i przeważnie takie,

które bezpośrednio obchodzą lud

pracujący, a nie bogaczów,

„Nowy Świat" ,nie jest pis-

mem partyjnem, ale od począt:

lku Swego istnienia idzie jedną

drogą - drogą szczerego i, ro-

zimnego pouęph Nie m je

fawotyzować

posiadające które z natury rze-

 

z

Czytelnikowi z Brooklyna. -

Obywatel .amerykański może

prowadzić interes budowlany w

Polsce. Co do kupna ziemi, to

men chodzi o grunt na wsi, są

dla obcego obywatela pełne

trudności, bo pierwszeństwo ma

ją ci, co na miejscu. mieszkaj

i to jest możliwe, a

Czytelnikowi z, Hartford, Conn.

Zdaje sięże macfe rację szan,

obywatelu, ale niestety .dowo-

dów wyraźnych w pęku nie ma-

jąc, oskarżać nikogo. niemałe,,

my. W każdymWw

Móch" czytamy:

O PRASIE

aby ogół związkowczyń orjen
tował się właściwie w Ja-
kiejkolwiek sprawie społeeż»
nej lub. politycznej!"

W „Dzienniku dla Wszyd

„Wedle informacji „Dzien«
nika Polskiego z Detroit/pos)
set Bryl,.przemawi

nik Wy@kiełu w 'New Nor-
ku, znamy nawet_jego nażwie
sko, sam przyznał się, że
„Wydział dawał i daje „ofia.
ry" na politykę endecką, że bana:
róz' dał" IOtysięcy dolarów,
drugi raz 20 tysięcy dolarów:
i ź€ dał także
ale ile, tego nie 'wie.
$Wego czasu podała,"że
biński" dostał od Wydział!
180,000 dolarów, to znów dr
gi raz prasa podała, że 1
tysięcy dolarów na maszynę!
wyborczą w Polsce.

Że Wydział dał, pie ulgą

tylko niewiadomo ile.
Ten saki urzędnik Wydzta:

łu w New Yorku mówił, «że
Wydział dawał i dawać bę:
dzie „ofiary" na,maszyńę wy
borer w Polsce, a .jeśli się
endecji tej maszyny zakripić

"mie uda, wtedy Wydział wię:
cej" nie da.

Nie. da, oczyvtllbne, bo się

finanse wyczerpią, bo chłop

więcej pieniędzy nie da pa

keę „okna. suteryn.

wienia przed. zalepionym pło-

tem,

„Wsio rowno"!

Apatja i wyniszczenie fizycz-
ne i moralne społeczeństwa jest
tak" wielkie, że nawet nie spo-
strzega tych wielkich przemian
które :ewofucyjnie, ale szybko
odbywają się w całym systemie
bolszewiekim,
Niema czasu myśleć i czuć.

Trzeba wstać o 7-ej soŚnęuey
tano (podług słońca o 4-ej), za-

P-] szyć sobie rozpadające się obu-
€06 sprzedać, za to coś ku-
1 zjeść i biedz.@o urzędu,

Do. ;
, ote 606 spr

rid zie się ma nędzny zarobek i

figuruje się na liście

tyjnych" lub

czyć.

Pytam się

: - wy soczustwiajuczyj

(sympatyzujący)?
„Tak, ja suszcześtwieja czczyj"

(istniejący). a

bry aforyzm! ..2" :.; .

%A, rozpoćzykkić dzieki w
Moskwie. Otwierają się na uli-

W oknach
się ukan talerze z. bułeczka»

(mi i pasztecildimi. .Przy .oknie

wynędzniała twarz kobiety, któ-

rana houka z workiem jeździ-

"elin w kierunku

„soczllstwujusz-

jednego takiego

;|przywiozła mąki za cenę sukni

koszuli, "lub -kołdry,

bułki i paskuje.

Ta nie zginie, ta umie dać so:

bie rade. To z pewnością ja›

kaś mieszezka dobrze niegdyś

usytuowana, albo wdowa po za:

bityfn popic, albo żona wysókić

go carskiego urżędmika, której

synowie zginęli w zawierusze

politycznej.,

Gorze, jest z inteligencją, któr

upiekła

a:
Ale w pewnych. okolicznościach i

walkę anty - państwową.", ra nie umie „Obrócić" sturych

w New Yorki. W. instytieie jest
nawet o jle wiemy kurs lech-i
czny tkactwa,

,. podusz
ki, pierścionka, Iyl‘kn nniwnie

niesie co rano coś na rynek i

sprzedaje za bezcen, żebymódź

*yrnżye jeszcze jeden dzień.
owi z New Yorkue-| "Kto chce ma?

Konsulat płaci 2600 marek za 1|cję, niech idzie

Wwyrz .. poprostu -<promieniuje
biblom, «wialkdenie wałem
nie na efekt oblmońom elerpie-
nem. Kładę mu go. 'do ręki.
Odzywa się:

- Proszę pańa, nle to jest?
To mi dał pén poprzedni.
Pokazuje inny papierek... 0

mój dyskretnizię nie pyta.
Nie widzi,  Wypłakał oczy.
Trochę młodszą, ale już siwa

pani, rozłożyła na załomie mu
i częka,

éichostoi na CMMI. Kupu.
ję "obrazek. Biem pieniądze
uważnie patrzy uj woczy i głę:

bokim tonem mówi:

~. Dziekuję. pan mi pomógł.
Ona się przyzwyczaja do jat-

muźńy, wkrótce „będzie , stała
bez obrazków.
Czy to jest tk wielka /war.

tość tych |pozostałych jeszcze
drobiazgów, bry nadzwyczajne
zniżenie potrzeb; że tak wiele
ludzi możę tak. długo żyć z wy-
przedaży fzeczy dawniej nie-
zbędnych? Przećie' codziennie
wielkie" tłumy zalewają plac
rynku. Ale kiedyś to musi się

Papacy age
F -

 wyczerpać. Tak ging burżuje,
Jest iny świat. To idą ludzie

z  czerwonemi -gwiazdkami, zl

sierpami 1fhłótkami na czole,

mkną* liczne w Moskwie samo-

rhodv Té itwatze' sq, inne, thas
ą inny wyraz.
Stróńny będzie ten, kto po-

wie że to są *same zhójeckxc

twatie, Nie, to są

twarze |bez' żadnego wyrazu.

Może nawet z natury są to do.
brzy ludzie.
Ale niema ani jednej rysy

na czole, ani jednej zmarszezki
w.~oczach |i "ustach, któraby
świadczyła o -jakiekolwiek
przeżyciu wewnętrznem, -Tabu.
la rasa. Surowa glina, mierz:
wa „ludzka, wielkie nie,
sione :burzą |na powwruhnię
fal.

Taki jest wagok ulicy,

Pod tą powłoką kryją się głę-
bsze procesy. -Jest ruchliwe ży-

de' watstwy paniajtej i resztki
życia dawnej. kultury. -Może
nietylkq resztki.. -Sq

one stęHciington a cames /(

G:KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji,Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Txyuaiunnnqlcpaychmawybuychokretach

ZCZEGÓLN OPIEK OTACZAu RODZINYź

TyypeineIams“mm
hul udawajcie siędnznazej

C. KUNASZEWSKI a
179 East, 3rd Street New York,N

AGENCJA OKRETOWA :

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW mum
224 E. 57th St., (Pom. 2 i 3 ave.) New Yorlg NY,, |

Telefon:" Plaza 5397 i 5038
kar na misję okrytowe, idę @
kkep.,...zaórmacji w canine witte

meshsorentenercairowski

roMm
somammIseaseiner

9 rims do intaistoe tttpalr
104) tamo do t po południa. zu.-m:.” wyrriat „A,

poszanotocy

  m. g 31130315 . NEW YAORĘ,
PQ

224 BA

IMTTTWNY

"oAmmoex NEW YORKIEM lfiD (SKIE)
i iokrętamiMangi: do Polski pospi

LATVIA ... . 21-g0 Wrzesnia] POLONIA19-go gminu-r::
ESTONIA 5-go października) LJTUANIA 2-go Listops

| |Cała III Klasa składa się tylko z obszernych od«
dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób

WYŚMIENITA POLSKA KUrmmPOLSKA SŁUŻBA
« ZETELNA 1 GR OBSŁUGA ---

po GnmsmSison ..,
&”i'll-l',”zi ”.."u. “I‘d"! £ “in!“u

hom "onwasrron aon

 

m W /własnym interesie przeczytame'

Nie używamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Ze:
Jatwiamy. sprawy szyfkartowe i pxemęzne uczciwie, szcze»
xrn i bez wyzysku.

mm odprawiamy pasażerów w kultach pospiesz.
nymi okrętami wprost do GBANSKA.

Zlhtwhmy szybka sprawy paszportowe i surokrajnwe.
upna i realności. 

Tpoczątki. -Sq PM budówa-
nh. Ośtatnie! wysiłki m0-
tdnejwolf "narodu. Mm

Ę;ł -- 'czenko:
(,.Prz. Wieea"),

W. 2000 Aten, T
z. Celco]. pstórko! skargę na

ciebie m: hadukot napiso! 'Po-
słedzis se w kozle. kiwiaro je:
dna! >
- Je - to, to, 16! Pa

nu Bogu przysłak na świat żę
sytkiemi"co potrza, to i*mom
no cem

Draźliwódć tegoczesna.
=* Jesteś: pan" osłem!

. - 'Pńie/ mie łapominaj się,
p
Tak jest;: powtarzam to

ran'jéttci wobet Awiadkow.
- I nie cofasz pin tego?

thm
- f ®nie mmm mnie

pan? i «,
-- Nie. ~ #
-- iNa. to ja pana przepra=

   
dolara. Rynek. Do każdego obdartusa!

'. * (tam móżna się zwrócić po frań:
usku, czy po niemiecku, możnaCzytelnikowi z Breoklyna; =/" t mo

Pieniądze uchwalone w stanie nawiązać rozmowę o Perifdesie.
 Oc

New York na bonusy dia: francis, o Abse: J ranów, ,zostały _wstrzymane.
Toczy'się o to! walka, bo sądy
uznały .wypłacenie „bonusów
przez stan, za nielegalje, _ ,

Diety, ale się ździwi, wyda mu
się taka rozmowa snem dalekiej
przeszłości. Bo obegnie jedno
tylko zajmuje jego wwegę, w
jednem tylko jest najbieglejszy :
to sq ceny.' Ceny na wszystko!
W lot się recytuje z :pamiędi, i-
le kosztują kamasze noszonć
nóg/miu. rok, z przetartą zeló-
wką; z łatką bez łatki, -Taksa-
mo spodnie, bluzlm, stara por.
tjera, dywanik, klatka, w której
klm-nk zdecht 2 gtodu, Mach-A

Czytelnikowi z Chester, Pa. -
" (1) Prenumerata -Wasza.

ob. skończyła się 1-go września.
2) Atlas historji nakyrąlnej|

możecie otrzymać w ki

B3Polish Book Importing
Second Ave., New York City.

8) Co do korporac}i, o
szan. ob. pylacie, mL jle wie- (me" łóżeczko. ślubny: welon, fi
my nie dotychczas nie zeobiła/lkAńka, gwoździe, 'słara o.

ole nie da 1% wi.
wie y" def ako do Tylko. Jgy ludzkie nie: mają

żadnej ceny, więc nikt nie pla-
czk.. Twarze spokojne, przy

o sobie...

Zażądajcie od zarządu tej
|korporacji wyjaśnień i pyt-wo-
zdania, U -

mufi nie fauczyt dni-Ł be-
brakomna ulicy, niech przyje-
dzie do Moskwy. „Tu się na-

)

Czytelnikowi A: 8. R: z Brook. |
lun.[List yum-go "tupet-

i+

 nie O : jakie
 sprawie i note

brać głoś/aby oświecić niewie.
dząć$chi!>«

i

nam wyjaśnią.

Czytelnikowi: S,. B, z. Brookly,
ina. ~ Informacje w sprawie tke

można. otrzymać:

  mmd-_MA—

proszą,
w skupieniu przy murzy i eu—
tają co dm im los. ,
Stary siwy "pan. Właści

how “4:3” maligenchmownle o nei życiu

ie paru chodzi?
Jeżeli we .wspomnianym "ar.

tykule „O radjum" coś się pe-

Inu nie podobało, dlaczego pau

wyraźnie

  

chętnie, będzie w tych Fzeczach |

bum
 

Po wszelkie informacje zwracajcie sig do

|COLDWBA BUREW:.:4 NW
N łmtędzy 16-tg:ul. i Prospect ave.) " l 

-»„Czytajcie i rozpowszechniajcie-„Nowy. Świat". -)
 

ber
z New Yorku *:": Bremen i Gdańska
PRINCES MATOIKA 15% wrześ.-23
POTOMAC 22 wrześ.-5 listu];

U 15 października

DO. PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN
«Największe i najszybsze okręt odjęż żają pod. flag.

amerykańską.
AMERICA .... 28 wrzęśniaj-1 listopa -
GEORGE WASHINGTON .+ - listep-8 grud, \

Zgłaszać się do kgentów: F

UNITED STA S LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel:fotaisha j

MOORE & MeCORMACK COMPANY " j
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY) > f
UNITED AMERICAN LINES. )

(Managing Oper-ton) dla „U. S. Shipping Boga"!

 

 

ę: mummy przez

POLSKĄ SZKOŁĘ TĘCHNI-

iwbiurze oraz tych,

pracują w biurach, a

Tyby 'póznać

BUCHAUTERIĘ.

|| kartyna okręty odpływające zNzw Yorku,

  
DOWAR-

- SZAWY $'8
DO KRAKOWA $97.75; -- DO LWOWA $99.. --Ninon-ndAmerica Linji, wymi! bez zmuny akryl Zas

Tlladeu} Bo
stonoraz portów Kanadyjskich. - Po bliższe infomacje

piszcie lub też przyjedźcie do największego biura ptróży

w Nowym Yorku

13h nasz (0.24
TIONAL TRAVEL BUREAU 32553 ES

 

 * STENOGRAFIĘ POLSKĄ

- lub +

JĘZYK POLSKI

PO bliższe: informacje pro-

szę adresować do: '

 
3, 1muszmen

|anamenzapominajcieogłodnych sictotnchat, s.

-' ~RIO POLSK *
I 2.4!600611‘ tużych
qumfiwmfio “nun?“ z

przesiadania; w także'i do innych,

| Wain-arr“mum-vw::”
ysylamy miądze do ;wszyst! miejsebw i p

II zupełną mune]; Naj "but i“mica-t?ki

 



\

i:

Iaudzie w Polsce dzielą się nk
blk—h. którzy: po śmierci stają

wh. p.", i na" takich, którey
po &inierk stają stę „6.p.". P6-
«nieważ sam nie należę ani do
jednych, ani do drugich, więc

-wymawiam -sobie, ażeby -po
„śmierci nie tytułowano mnie a-
ni „6. p.", ani „b. p.". Jak g

„ m nigdy spragniony orde-

„rów i rang. tdk też nie chcę

›mieć i po śmierci żadnych za-
isgzytnych dodatków,

Podobnie też wymagam, aże-
»by. nie marnowanogrosza na 0-
„głoszenia o mojem „przeniesie-
„niu się do wieczności", ani też
mie wyrzucano pieniędzy na ce-
remonje: pogrzebowe. -Dlatego
16 zapisuję swoje" tak :zwane
«zwłoki 'do prosektorjum, pod |Ki
warunkiem atoli, że zostaną one
Sprowadzone z domu na miejsce

> , krajania przez sam zakład bądź
to mm:! normalnej, bądź też

Anatomii patologicznej. Przy-

puszczam "bowiem, że big-ha
zwłok .osobnika,

[›Innłovunegó przez rzeczoznać

pttrjotyzmu na „Wro-

inPoigk całezzy:

na jej szkodę"

mew-n

v

ę", mogą przed-

Wdzle crlowit~
tigo, "mówiąc nawie:

'nie jesteny wcale dumny:

hłbvm bowiem w dzisiej
crasach, ze wagledowmo-

ości, nie równie zaszczytnej

€ należeć do rzędu takich lub

akich czworonogów, dwuno-

skrzydłatych, płazów. ga-

insek/ów,' robaków i in-

h istot tego rodzaju, anite-

do

-

dwunogich -a berskezy-
h bestji ludzkich.

©Zazdroszczę p. D- Metonowi

i był właśnie psem. psem za:

o rommmm fak racnym 1

hetny

a Upodobnie:jak i ja byt on bez-

'Hmnmowvm i beznarodowym.

- (A ja muszę być nietylko bez-

- „Włyznaniowym; ale także: bezna-

„ rbdowym, bo nie mogą sig soli-

rl‘n'ymwnc
za-

* brezością, imperjaftzmem, ree

* Werancją i megalomania. żad=

go narodu upańsmomonego

loge miami tylko do całej

całe

Minge, podobnie» jak Me-

należał

.

do

.

całegoR

Tylko że mnie należe-

do świata ludzkiego

-

nie

nosi

:

wcale @aszczyt. gdy

mezasem p. p» Melonnhpo-

bował się wstydzić tego, że

 

psem.

| Jako  bezwyznaniowemU,
nie

żołby się właściwie Mefono-

żaden dodatek przed: imie-

Dlaczego jednak pozwar

obie używać

_

dodatku

jesllo skrócona

-

nazwa

parti, w rodzaju(N:
N.

h. D., P P. .S. D. iL p. gdyż

ysy, na szczęście, do żadnych

artji nie należą.

" Ten zagadkowy skrót obja-

(nin się bardzo prosto: „Po P/"

znaczy, zgodnie z faktem, upsiej

| pamięci". Wprawdzie, mówiąc

| o mebosu‘zsknch rodzaju ludg-

! kiego, nie piszemy, „l P-"łęk

„ludzkiej pamięci: › Ależ za (9

runu" rnzpadmęqe się całę)

I ludzkości na „& pl Ihh p.,ma

przy berwyznaniowych. powin!~

kim się obchodzić bez takich

ozdób dwuhlrrowych 4}:th

|, żywać dogaiku. zero.

›

No, ale

”mma co innego

[/] pies::
1 mwddpowfledfimv. «Pill

jestubardzo krótka i
howije imion: niebosz-

"„Psją pamięć" spro-
są)wakwle do „ludze

mięk" dpsach.
kisłem pewną panią, która
onemu pieskowi kazała
wić sespaniały: pomnik i

tym. pomniki pwieczniła i-
mię /swegó ulubieńca. Same
":"? na wolne od Tej

i ;mm'lomjl. i nie
czasu na ”Mame o
w” vprlo.

ton był ;przedewszy«

uQun z, gęstą, i obfity
kerścią "koloruhabit"
yig ; Byt rozum

¥ i poigtnym Odgadywat
ludzkie, a spojrzawszy
kowi. w/ oczy,. wiedział
ezłyć od niego wymaga.
Metow był stałym

Warszawy. Mnie zaś,
imo, źemłodość spędziłem
arszawie, pomimo że zosta-
niegdyś zapisany do ksiąg
h mieśzkańców Warsza:

f
&

L

vi

6

ie:
W

domu, a mianowicie do jed-

mlęres nauke-l Kiedx w tym" domu: oszczeni«

do

;| wicza, . Zostawmy na boku pa-

ZEWSNMNIEMPPMENNIE
FELIETON

dziś; po powrocie ostatecznym|
na „siemię ojczystą" z Wielolet.
#iej: tułwczki, policja  warsra«
Wwska odr@tia tegó zasmchyłu |
każe mi" być „mieszkuńcem nie-
stałym".

P. p. Meton nie należał do ni-
kogo osobiście; należał do cate-

nego z domów na .Tamce
wprost Solca. Odwiedzał róż-
nych mieszkańców tego domu i
byt przez nich żywiony i taska-
wie /traktowany, _Chociaż › ja
tylko przejazdem z Kazania i z
Dorpatu za granicę i od@rótnie
bywałem (w tym domu, gdzie
zatrzymywałem się zwykle tyle
ko po kilka dni, był (jednak
do mnie bardzo przywiązany,

, bawiąc na podwórzu, uje
rzał mię pierwszy raz po moim
przyjeździe przez -okno pier-
wszego .piętra, wpadał w szał
radości, przybiegał na górę i wi.
tal się ze mną, jak z najlepszym
przyjacielem.

P. p. Meton był .nietylko ro:
zumym i pojętnynale także
szlachetnym: kierówał się

i i :pob 4° altratz- |e
mu

ła się do nikogo nie nulgqcl
suka i żyła ze swemii szczenię:
tami w wielkiej nędzy: szlachel»
uy" Melon odwiedzał 'ją stale i
przynosił jej "otrzymywane o*
chłapy i inne śmakołyki, A pro.
szę nie myśleć, że mogły tu
działać. jakieś uczucia małżeńć
skie i ojcowskie. Jak mnie zaś
pewniano, Metón żył w beze
względnym celibacie i był osa:
motnionymstarym kawalerem:
Jego postępowanie z ową ubo:
gą suką było objawem czystej
„miłości bliźniego", według za.
sady: res sacra miser.

Kiedy podaną ogromnych AF
Pałów,/ dających _się weznaki
kudłatemu zwierzęgi wold!
kuzynki, mieszkającw tymdoś
mu, ostrzygły Metona, po paru
dniach przyprowadził on: dd:

ich swego kolegę i współtować
rzysza upalnej ~piedotk, ;«hut

znaki, ażeby . jego
także uwolniono: od dokuczają-
cej mu wełny.

W,uznaniu tych, zasług p.

~J;
w mojem posiądaniu orderem,
I-muszę przyznać, że jedwabna
wsięga ciemno-czerwona z bla-
łemi brzegami była Metonowi
daleko bardziej do pyska, amiże-
i- mnie do- twarzy> Doskonałe
odbijała od jego brunatnego o-
włosjeńia. Niestety, niedługo

cieszył sig Melon iqjpg

odznalą. Musiałe@t"myją"&:|

brać, bo pokazywanie się ak u.

dekorowanego- €zwóronoga na

ulicach ówczesnej Warszawy

mogło pociągnąć za sobą niepo-

żądane dla mnie następstwa.

Ale i do Metona musiała się

stosować gadka: starość. nie. ra-

dość.. _, Dożywszy sędziwego
*"; i

psiego wieku, doznawał obja-

wów ślepoty, po części ogłucht,

owrzodział i wzbudzał ku sobie

wstręt fizyczny. A że nie nale-

żał do nikogo, ktoby się za nim

ująk, więc stróż domu czyli, po

dzisfejszemu, dozorca, zawiókt

go:do Wisły i tam przemocą u-

topił.

"Tak więc w „tragiczny spo-

sób" przeniósł się biedny Meton

dolepszego pkiego świata.

Pochodzę wprawdzie z kra-

ju. gdzie podobno.... do pa

przywiązańszy sługa niż-w in-

nych krajach małżońka do›mę-

za:-gdzie żołnierz dłużej żałuje

oręża, niż tu (t. j. w Paryżu)!

syn ojca; po psie. płaczą szcze»

rzej i dłużej, niż lud po bol

terze"; nie mogę jednak

rzyć w sobie uczuć, przypisy

wanych polakom przez Mickie»

 

na i sługę, iałżonkę,i męża, żoł-

pierza oręż, syna i oje

graniczmy się psem, ludem i bo-

haterem.

Po „bohaterze" nie byłbym w

stanie płakać, a tem mniej po

uwielbianym przez MieKewieze,

a przełewającym.potoki krwi i

wyciskającym strumienie łez

Napoleonie, -gdyż jego ło „wła

§hie miał nasz poeta na myśli,

Kie jestem jednym z „dwuch

greńadjerów" i nie mogę przejąć

się psig. wiernością dla -ubó-

stwianego cesarza.

Po psie jednak prawie że

płakałem. Smutny los niego

kidłatego przyjaciela". głęboko

mię wzrtiszył.

*WamIGAIET :
z „muminkanatchnienia,

tymrazemograniczę się na wy-

cinaniu dwuch kwiatków z je.

idnego i tego siintigo teil

W jednym i tym dołu.

Wosyjokie matki Spodziówa.

ją się; że cholem zabije ich umie

rające z głodu dzieci. -,

iwaplisain Anna Luiza, Strong,

specjalna korespońdentka Inter-

national Service.

MOSKWA, 6 września. Pim
Marghret Thorpe," cetonkin}" A-
mierican Society of Friends, --
wróciwszy 'nfedawno z okolicy
Samary› gdzie badała stosunki,

jakgromódka' dzieci nosiła: cztę
ry dzieciece trupy a
Pierwszy" widok, jaki _mię

[przywitał gdy chorym drzwi
wartopt, był trup dziecka, le-
żący w pobliżu trzech wynędz-
niałych, jeszcze żywych, szkielo-
tów. dziecięcych,
Matki powu'dm. iż. spodzi¢-

wają się, że choleta_ wreszcie
zabije umierające powoh z gło.
du dzieci"...
Wtej samej gazecie, po całym

szeregu „morderstw,
rnzuudóu, gmflów.

ci ych i sprawozdań gieł-
dowych:

„Matka wyrzuca na bruk a-

mierające z głodu dzieci,"

CHICAGO, ,8 września. „Trzy

fmałe siostrzyczki najstarsza li-

cząca cztery. lata, o wynędznia-

Tych, zwiędłych z głodu 'twa-

rzach, przerażająco ,chude," do.

stały się pod opiekę policji chi

Policja czyni @pszel-

kie starania, by. odszukać mat-

kę. która popełniła samobójst-

wo z rozpaczy, że nie mogła u-

trzymać siebie i dzieci,

Troje dzieci, Mary, 4 lad
Francis 3 lata i Bessie, 2 lata -
znaleziono na ulicy płaczące.-
Mary miała w rączce list tej fre
ści; „Wiemjak umrzeć. Nie mo
e Ayé na takim świecie (Ame-
ryką!), "gdzie widzę bogactwa,
nagromadzone w oknach skle.
pów, podczas gdy my nie mamy
co, jeść".
Tylko tyle .

„„Jakie -rażące. poppbląisN-l
łych dwuch wiadomości. z
tą .różnicą, że w Samarze
sklepy, są puste ~- w ' Chica»
go zaś banki pełnegłofa,a, w p-
szilth kokot f. pa ich, -paleach;
święcą się brylanty znacznej
wartości,
W tej samej gazecie są jeszcze

inne ciekawę . wiadomości, np.
o synu pana Tiffany, który żą-
dm.,40,000 dolarów rocznie na
właśne utrzymanie, gdyż tatuś
zostawił ciężko zapracowane -
1,282.226 dolarów.
Ze złodzieje wkradli się 1o

lennego iniesskania pani Selig-
niań, u której bawiła też pani
Lewisohn, Że ci złodzieje wy.

|zabrawszy ze sobą biżuterji war
tości przeszło 10,000 dolarów.

Że panha Elsie E. Wechsler
skąrży.pana, A. Arthura Giddt-
na o 50.000 dolarów za złamą»
nie serca.

Ze pewna firmą ma nieewy-
„okazję - futro za,5500 do-

larówdo .sprzedania.
Któżby zebrał wszystkie .te

cenne wiadomości: dziennikars-
kie? Któżby spokojnie mógł czy
tac, ba nawet tłómaczyć tę spo-
wiedź zbiorowego: zmiękczonego
mózgu, kierującego. duichowem
życiem› tych (na obieństwo
Boga stworzonych osób, które
z tego świata piekło robią, a z
życia marność MW,!!!
nia?

Prawdziwa - tpupace ; nąć

Frusi ulwłeh muj—ugo te
(gazety. - musi mu duszę wy-
szarpać. to. oblicze świata; musi

tkuIraty "wszelkiej* Wiary (1 wszel-
kiego szacunku :dja:

Tak. się coś w nas, rwie ku
życiu --- co tak sięMom

tego krćtkhso sna łych wspo-
kojus »

mnie dl,l~_ ta piekiel.

na szatańska maszyna mózgu-"

Ot jak przywalają nas: bryłą
złota, jak nas męczą i. spycha-

ją do lochów do więzień włas-

i strach przed życiem męczą, że

czasami tylko krzyczeć - włosy

[sobie wydrzeć przyjdzie i stać

się #isźczycielem, A

opowiedziała mi, że widziała, ,

napadów)

kradli się*$ tego pomieszkania, 5

urczyć z boli' z powdu u-).

łowanie. 6 pozwolenićprzeżycia /

inych domów, gdzie nas troski:

enversE rece

w not Księżycowy

 

1.

Księżyc po niebie szafirowym płynie,
objąwszy {hale oczyma miłośnie,
jak lubą łodzian, w bujnej życia wiośnie,
kiedy ją żegna w Mm) godzinie,

Tak cum-m jak w marzeń krainie, -.
żadnej gałązki wiatr tchem swynnie chłośnie,
w poświacie dyszy 'przyrodm radośnie,
i um na górach - i Mj'w dolinie.

A

Jam żal niemy za mee mnie chwyta,
jakiś głos szepce do diwy i pyta:
Wygnano cię z ziemi - nie twoja bylu,

obca i wraża wyl-dukniq siła -
dziś cię już wolna ojczyzne powita..... ›
Czemu nie wracasz? = Wrócę, Polsko miła!

m.

Wrócę do Ciebie, może w czas updjny,
gdy złocą się kłosy te w pałąki,
i młode dzwonią w błękiłach skowronki,
a ,błękit słucha ayat!!! liwiaj/ny.

A może wrócę w letni dzionek znojny,
gdy złocą się kłosy zgjęte w pałąki,
bieli się gryka i zielenią strąki
na grzędąch, gdzie szalał hur-nn wojny.

Wszystko mi jedno: będzie to wrzesień,
niosący z sobą złotąm jesień,
krótką, zwodniczą, jak chwila uniesień,

czy będzie to zima w iucllnwej bieli,
jakby: ją z skrzydeł utkali anieli,
na myśl że wrócę -duch się mój weseli!

MARJA CHYBOWSKASCRANTON,' PA

-SZARADA-

  
 

| doskomatatel.

|stokracji brytyjsktiej.

Londyn, w iierpnim

Dla pewnych sfer kontynen-

tu i Ameryki lord an-

giel&ki "jest ostatnim wyrazem

Wynki.” wzro-

stu, chlidy, twarz starannie wy

golonm, monokl w oku, getry

nat 'butach; stroj lekko. farita-

zyjńy i kapelusz lub czapka-

do tego ideału wzdychają par-

wenjusze przedwojenni i wojen) #

ni.

Arystokrafa angielski jest

sztywny, chłodny,  nieprzystęp-

ny, Nawet_dła ziomków, o ile

nie są równymi. - Pozornie do

brze wychowany, w gruncie rze

czy - Brutalny, ufający w siłę

fizyczną, hartowaną sportem.,

Cel życia - zabawa, chęć uży

wania, Rozrzutność często sza-

leficza - póki starczy. Są - za

pewne - wyjątki. Potomkowie

rodzin. historycznych dbają o

|nienadwerężanie tradycji. Chcą

„kontynuować swe .postanniet-

wo dziejowe .0 ile tylko nie są

zwyrodniali (zjawisko częste w

tej sferze), odbywają studja w

Oksfordzie, Cambridge i t. d.,

gotując się do karjery parla-

mentarnej lub dyplomatycznej;

mniej do wojskowej, więcej do
marynarskiej.
Wszystkie główne lane-x. to

obówiązki towarzyskie i sport.

Inaczej toczy się życie ary.

Inteligen

cji nie ma. Lalka - automat -

nakręcona,

Dla niej istnieje" tylko rozty-
wka, Towarzystwo w zupełno-
ści ją pochłania. Z niem zespa-
la się kwestja toalet. Kapitalna
to sprawa dla angielki, Poczyt-
ne" dzienniki codziennie zamie-
szezają nowe, modele. Jest sze-
reg tygodników na usługach tyl
ko mody kobiecej.

cji--rue de la Paix w Paryżu
(zbiornik: eleganiekich ; magazy-
nów), dokąd szanującą się a
gielka" jeźdi przynajmniej d
Yazy rocznie:

Angielka baluje co Metzór.
Jeśli nie poza domem, to we

 
ROZWIĄZANIE NĄDESŁALI:

Ludwig Wagner, Wł. Ki ski, Thomas Rembisz, Stani.

slaw Kuczyński Z. Bogdański, › Józefo

›

Hartung, Michał Dobro-

wolski, Helena Zabicrzewska, Śłanisława Radzińska, K. Rado-

szewski, W.odzimierz Zubek,' Kalinowski. Władysław

Zawadzki, Leonia Mkowlrgś zyński, Józefwah
sław

rnktouJ-‘lkul-ki w ()IIISRWTKazimierz Li-Kinalska, Grzegorz Halicki,
piński, Józef Stolarz, Józef Ba nux Rojek Marja Żytomierska.

ROZWIĄĘANIE:
Szarada: Grabski.
Zdanie do przedstawienia: Poznał wań) swego.
Rozsypane litery: Sen mara - Bóg wiara.

5,000 MAREK POLSKICH PRZYZNANO

;- TOWASZOWI REMBISZOWI Z PASSAIC:

polska, Brooklyn, K. Lipiński FiladęWfja.
ODPOWIEDZ WUJA ZAGADKOWEGO:

Wnuku mój kochamy. Wyspa Yap zepsuła cały «(
i Dom Narodowy nie udał się, A tych dwuch drobnyel

bo p ewidzą... już wiesz kto: Ni
"coś jak Dom Miodowy *- Za. pa.

teres.

jaciół też dać nie można
coś krótkiego, zgubnego

mięć dziękuję.

Ob. Bogdański.

iście.
Panna W..G. - Serdecznie dziękuję za plmięć Cieszy mnie

że się nagrod podoba. Opłaciło się- i pani zadówolonw a jaj -
rzczęśli

ęW::ył'uahlm unwillwyln, - klbrynprzyznac narody

Nagrodę wysłano. Zapewne już

I

Zwykłe narody otrzymali: Ludwik Wagner, N. \ Anna O- Ph

ŻW, czy kosztowne (perly,

własnem „home", Nie zasiądzie
inaczej: do obiadu, jak w stro-

była jedy»
nym. u siebie gościem.

Różnica między kontynental.
nym a angielskim światem ary-
stokratyczinym: polega Jeszcze
i na tem, iż pierwszy: jest dys-
kretnym, unika drugi
zaś przepada za jawnością, re-|
klamą:
Wszelkie nroczystości rodzin.

ne muszą?być ogłaszane w ga-
zelach; liczba osób
hych drukuje się w całości, Do-
kładny opis toalet damskich
jest obequkowy Gdy publi-

uje się o ślubie, dowiedzieć
się można drobiazgowo o prezen
tach ślubnych oraz o tych, któ-
rzy je przysłali." Są tom rze-

srebra.
ule i mniej wartościowe, np. -
książ", cygarniczki, obrazy).
Konny ogłoszenia == setki lun,-

Że pod. płaszczykiem wyrafi-
nowanej pruderji, angielki li-
teralnie interpretują umowę

Decyduje w ostatniej instin.|

„(GŁOSzsvninn)

„Robatnik" warszawski otrzy
muje namnie/. korespobden»
cję zananji

naiwnym zbiegiem „kolem
ści. piebwszy «okres paristwowo.
gei polskiej zaznaczyłsię #a, Sy

gowskiego, przedstawiciela rzą-
du polskiego, o charakterze peł
nym kontrastu do trości syberyj
skiej historji zesłańcówi ucho
dźców polskich,
*Syberja, która przez sto lat
była niejako cmentarzem pol.-
skiego ludu, walezgeego 6 nie-
podległość narodową, Sybetja›
która kryła w sobie ogrom mę-

3 l czeństwa naszych powstańców i
nasżych działaczy - bohaterów
z ostatniego okresu walk z ca-
ratem, Syberja, która już w cza
sie ostatniej wielkiej wojny po.
nownie zgotowała z winy bolsze
Wików prawie statysięcznej ma-
sie uchodźców z Polski pełną
krwawych przejść*tułaczkę o
głodzie, chłodzie i poniewierce,
Syberja. która była widownią
tragedji całej dywizji naszego
wojska - ta sama Syberja o-
trzymała od* ojczyzny dalekiej
misję;w której skład weszli lu-
dzie; urządzający sobie dla przy.
jemności. podróże do Chin, Ja-
ponji, Mandźurji.

Po pierwszem zetknięciu się z
ludnością, _przedstawicielstwo
to "otrzymało nazwę: „Wesołej
misji". -Znękanej beznadziejną
tułaczką ' ludności polskiej na
Syberji, wyczekującej w rozpa-
ezy-pomocy i ratunku z kraju
Warszawa przysłała delegatk?
Czerwonego Krzyża hrabinę W.
Rawita - Ostrowską, Piękna hra

ślubną podróż dokoła świata-
zwiedziła najpierw Amerykę, -
gdzie zabawiła kilka miesięcy.
odpoczywając. po podróży! z Eu-
ropy do: Stańów Zjednoczonych.
Po ' odpoczynku, zwiedziwszy!
Niagarę, Florydę i Kalifornię,
udała się na wyspy Hawai, po-
dziwiając raj ziemski na Pacy-
fikwa potem na wiosenny: se-
zon do piękniejJaponji napawać
się urokiem* „cherry blossoms",
(wiśniowego kwiatu), Wchłoną
wszy ten cały urok, przepięknej
podróży, nwlhh do „Mandku.
rji na parę tygodni na polowa»
nii przetrawienie mwtńu
branych wrażeń,

Była też na Sybórji. Przyje:
chała po sześciu miesięcznej „po
dróży do Władywostoku na dwa
tygodnie i znudzona banalnoś.

PRZECIW ZE
WSCHODU DO POLSKI

Warszawa, 19 sierpnia.

Dziś o gódz. M przed potu-
dniem odbyła się w minister.

ferencja prasowa w'sprawie na.
pływu do Polski cudzoziemców
ze Wschodu. _W konferencji
wzięli mm minister spraw
 5000 mk. donosimy, że Pokwie

Mowania prześlemy, gdy je otrzymamy,
BĘC: - 5000 marek odestaliśmy przez kon-

Sulat na adres Waszego syng w Polsce. - Pokwitowa-
nie dostaniecie.

GRZEBIENIOWKA.
Ułożył -J, Lasocki, Ludlow.

Kółka i kreski zastąpić literaipi, aby w szeregach piémowych
powstaly :wyrazy 0 podanem znaczeniu. Rząd poziomy utworzy

imię i nazwisko jednego z Królów. polsku!:
OOOOIOOOOODO

Znactenic wy -1,Wybpe." Czcisła. 3, Drogi ka-

|mień, 4. Wyżyna w Azji, 5, Dopływ Wkly, 6. Duchowny maho:
metański,

ZADANIĘ DO PRZBBTAWIENIA
< >> Utokyt L: M.,. "

~ Z liter" ułożyć „cumWie”
< Bierz buraki y barańy,

ZAGADKA LITERACKA.
"'' Ułołył J. Jasiński, gh. -.

Odgadnąć tytuły utworów MIM isarzy. Początkowe
ich głoski. czytane z góry na dół, uwm-Ą ednegn z wybitniej»
szych. bolszewików : z

Niemcewicz ?*
Kraszewski ?
Prus
Klorowiez :?.
Załawski ?, '

KWADRAT MAGICZNY.
"Ułożył J, Zasadzki, N. Y,

  
Z *jakieh. to: przyczyn „rzeczy

te się dzieją? Dlaczego takie,

Sad si ta potwornagwalka i ta}
(nikczemna broń w

 

 

Kółka i kreski za MC Maryniaby powstały wyrazy o
danem ulnaczenlu um wstawiorie w?"miejsce mgk. 1:3:

z góry na dół, utworzą nazwę jednej ze stólie' lumpy

szaleftstwo 'masovle wymam— P

naruszając bardzo
ważne jej punkty-o tem świad-
czą tysiące spraw  rozwodo-

wych. ___
| Przodowniezkami ruchń e-
mancypacyjnego nie są arysto-
krnlki Miss Pankhurst, . staw»

fe i jej lenni
cid reprezentują raczej koła
Mung-lemmas“: i robotnie

w. półzynaniach filantropij»
nych udział arystokratów jest
skromny. Książęta. Westmin-/P
stern, Richmondu, Somerset i t.
d.i t. d., utrwaliti swe nazwi-
ska ogromem posiadłości, jakie
odziedziczyli po przodkach, a
nie sezyoami altruistycenemi. -
Nie ~oni /szpitaleho uniwerky

ty, choć są miljarderami,
. Na. niewielkim, choć najruch
liwszym w'świecie placyku, o-
kolonym z frontii Giełda, a" na
bokach Ratuszem oraz Bankiem
Anglji, wznosi się pomnik z na
pisem: P e a b o d'y. Był to
kupiec, filantrop, twórca tanich

„ unitu dla róbótników, któ-
kupcy ,w tem sposób ucze

a em Nie żadeń (Jord.

13
townt 'Wciagu ostatnich dwu
Idł©730,000 funtów: szterlingów,
(około'6 marek pol.)
ma cele szpitalne, Nie słyszano,
aby który z lordów o historycz.
nych zdobył się 'na po-
dobią* Ofiwrę." Jedenlub dwa 

i dy-
rektor: departamentu . bęzpie›

| ezenistwa .publizcnego Urbano:
nowicz Pan Urbanowicz wy-
jaśniał, jakie zarządzenia „mi-
nistersw(o wydało w sprawić
zamknięcia granicy. _Okazuje
się, że rozporzą- |
dzenia nie wydały pożądanego
skutku. -Do Polski napłynęły
miasy uchodźców rosyjskich.
Ministerstwo _spraw -wewnę:
trznychzarządziło wzmocnienie
policji granicznejw ten sposób
że na jeden kilometr wypada. 10
żołnierzy. Granieę/polską, dłu
gości 884 kilometrów, będzie
strzegło! około 10.000 ludzi stra-
ży pogranicznej. Jedwabnie
zemnie utworzona MMA

601 txterech
: kilometrów, w której wszyśćy
mieszkańcy otrzymają sabwind-
czenie przynależności do pewnej
miny, Kto będzię przekraczał
strefę graniczną bez pozvmlenu

rządu polskiego, będzie karafy

trzymiesięcznem "więzieniem .

wydaleniem z granie państwa,

Ponieważ na granicy,, wscho-

Iniej rozwinięte jest ogromnie

›rzemytnietwo towarów, mini:

f |sterstwo -spraw .wewngtrznych

| lin zatamemania-tegos przent

nictwa otwiera 14 punktówh

dlowych; :przez: które: może. się

odbywać fimndel polsko. - rosy)-

(ski. Kupcy rosyjscy, którzy bę-

dą przyjeźdźali w celach han-

dłowych do tych punktów, będą

|otezymywałi od rządu polskie.
 

berji działalnością misji J. Tar-)

bina, która się wybrała w po-/

WIADOMOŚCIz,POLSKI

stwie spraw wewnętrznych kon- |li

cls uboga kraj-u plain.
biba powędkowała z. pow
do uroczej Japoni.

. Więc to jest. deleggf
xldego Czerwonegoa

podróż dokoła świata: vs
Chin, a potem prze 1
wrotem do' Polski, W

wazystyMI ból
widok tego *kontrastu mi
męczeństwem ludu polskiego

a uroczą 3
bing. Bol nietylko «skutek.:
wodu pokładanych nadziei,
tek stgd że Polska wysłała i *
Syberję taką delegatkę .a. ra- --
towaniu Judnośei. h
Ale 1G jeszcre nit tof f

Przecież! hrabina (pod
na koszt państwa pólski
więc „wesoła misja®,ical
(cem kochająca piękną ,

3] pragnęła za wszelką cenę;

wzięła skwapliwie mmm.
przypisać hrabinie wwllnd-J
sługi i cudzą pracę. ByłemW
dkiem, jak władze polskie›-

pragnęły, aby pełna zaparcidysję -
i poświęcenia praca polom
komitetu ratunkowego w
dywostoku, zapisana tough
rachunek hrabiny. Ińspirćń-ł
nawet rozwiązanie komiteti

" by pracę jego przedstawić,jako? $
prace polskiego:: Gzerwi
Krzyża, niby: to „worm
zorganizowanego i .prowa

zabiegi i starania miały w
bie coś potwornego, cóś tallbu
tastycznego, że to! pojpote 1
kie przechodziło

Gdybym nie widziół tego 1
własne oczy: nie wzielam
temu. Ale za to. teraz

dzieć, czy hrabinę Wi

spotkała oklaskami umią
|zachwyłu, czy też oddała p

sąd. F

Wndzuhśmy. co nam W
wa „przysłała... Ohci
Wiedzieć teraz, czy
jest › dumna i zndowm
swej wysłanniczki.
na Syberji, co katusze zna
swej. ojczyzny: co omm— ?
pogardą spoglądał 'na #
mów rosyjskich, Malenin i

torgi, samą pogardą j
rzał na bawiącą się i
nę. Ale: była: domieszka.
bo była Polką i wyst-ubl”. '
ersznwy f

Ws

W

dejcan |

LIKWIDACJA MINISTER-
STWA APRWIZACHOh

Wczoraj przedstawiłem d |
dzie ministrów sprawę post
likwidącji. -W .porówna
czerwcem b, r. będzię dnia.,
września _personal p
nalny /zredukowany a
cent, zaś personal unum)
wadzony do 139 osób.
Urzędy podległe mini

npfoxincji. będą., si

WARSZAWA. ......
spra wewnętrznych
TarAM

lwa w mmamabęda
mione 1-go- września,
przygotowawcze są w

0 NOMINACJE ”Efx M
SKIEGO W BERLINIE.....,

WARSZAWA. w.
z przyjazdem posła niem
go do Warszawy, aktuajną,
da się sprawa nomińacji.
polskiego w Berlinie.,
ma zostać, dr. JerzyWs

Oo ma "When?
-- Ach, doktorzé, tak,

lewa noga. boli. c
A czy nie zrobił
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- USKOKI -

Z DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

X P
- Aśka dalszy)

I rozwijał i daygłldo zyozgmienin.

posiada jakieś lajemnice, jakieś środki niezawod-

na pobicie nieprzyjaciela. z

*> Reto ,tajemnicebyły wędką wielce pqnętną na

j ludzi, którzy, zdaje się, stworzeni są na to,

pasku do śmięrci chodzić. ___ __

© Bertuczi umię złóło robić, powngdah‘ jedni. ---

©-: Bertuczi na sposoby na zaklinanie kul,

 

 

| te
| pe

  

  

    

y.
$ - Bertuczi zna uroki, naprowadzające tuman na

_ nieprzyjaciół, utrzymywali trzeci.

Bertuczi poczynił wynalaz

na polu bitwy powodzenie,

ki, zapewniające nie-
twierdzili czwarci.  

    

2)
1

- dalej, i tak dalej, i tak dalej. Using

; X miał psa ogromnego, który się nazywał assan-

'mPics ll’en przvczyniał się wielce do wziętości, ja-
   dlatego, że był czarny 1

jadał, a przyczyniał się . .

w p dano też, że to nie
miał brwi czerwone pozór. POWia

\ pies był, ale...

i Zaden Uska

działby, za co miał Hassa

ez tego uchodził za czarn

*: 7dynie, że należał do Uskoków, zawdzi

›k na żadne świata skarby. nie powie-

n-paszę. Kawaler Bertuczi 1

oksiężnika i temu. tylko je
jęczał, iż inkwi«
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KRYNINALISTA SIEWCĄ OŚWINTY"

Założyciel „Kursów Akademic-
kich" J. A. A. Węglarz, prze-
był półtora roku w Sin-Sing.
Kompletny rekord łapichłops
w operacjach finansowych.-
Bałamuci i okpiwa ludzi, -
wyłudzając od nich pieniądze|

Przed |kilky dniami „Nowy
Świat" opierając się na
szurce, wydanej przez niejakie-
go p. J. A. A. Węglarz, zało-
życiela „Kursów Akademickich"
pod nazwą „Zora", niebywałe
bezczelne łapichłopstwo tego je-
gomościa zdemaskował.
W odpowiedzi .na artykuł

„Nowego Świata", ze wszystkich

 

rych wielu czytelników nietyl-

Ko potwierdza opinię naszą 0 p:
Węglarzu,

-

ale podaje

_

szereg
szczegółów, prosząc o opubliko
wanie.
Sprawa oświaty, jest sprawą

pierwszorzędnej wagi. Frym
czenie nią i uprawianie pod
płaszczykłem kryminalnego In-
pichłopstwa, hezwarunkowo wy
maga najostrzejszych środków
przeciwdziałania.
Według sprawdzonych

/
da-

nych, p. Węglarz starał się wy-
kupić w Brooklynie

|
wszystkie

numęry „Nowego Świata" z wy
żej wymienionym artykułem
żartując, że pomogą mu do spree
dania „głupim chłopom" broszu
rek, Wobec tego pozwolimy so-

 

stron sypnęły się listy, w któ-

szymciągu z tego „korzysta"
Oto kilka faktów:

byciu dt Ameryki, był w Uni

ty tom napisać.

z książek

sposobność

samolubnym, że wśród

nie wymienia. Widocznie

tylko .dia siebie.

dze można lepiej używać, ani

mniej więcej w tym sensie:

 

 
hie napisać jeszcze coś niecoś o
„siewcy oświaty", niech 1 w dal

P. J. A. A, Węglarz, po przy-

wersytecie „Harvard" i „Colum
bia", O sprawkach jego wstyd
i hańbę przynoszących imieniu
polskiemu, trzebaby osobno ca-

W dalszym ciągu p. Węglarz
tak pokochał instytucje amery-
kańskie, że spędził blizko dwa
lata w Sing-Sing za kradzież
cennych obrazków, wycinanych

jednej z bibliotek
brooklyńskich, „Miał więc tam

kształcenia się w
kryminologii. Jest jednak, tek

lekcji,
jakie udziela, przedmiotu tego

ma
zamiar, z osiągniętych wiadomo
ści w tym kierunku zużytkować

Będąc przekonany, że pienię-

żeli na płacenie rentu, przeto
wpada na następujący koncept:
Nie płaci rentu za dwa miesią-
ce, a gdy gospodyni stanowczą
upomina się o rent, powiada jej,
że zrobi z nią kontrakt na 6 mie
sięcy. Pisze więc poświadczenie

„Niżej podpisana otrzymała ta
ką a taką sumę tytułem rentu
za 6 miesięcy". anqmie daje

yosbodyal sky" podjósła, -ce|f"
ta też uczyniża. Po podpisaniu
oświadcza, że tymczasowo jed-
nak zapłaci jej tylko część, ja:
kie 20 dolarów. Gospodyni by-
in dostateczniemądrą, by na ta
kie transakcje się nie zgodzić
więc podarła to poświadczenie,
i po krótkiej sprzeczce wyszła,
przysyłając syna po rent .na
drugi dzień. P, Węglarz wtedy
powiada, że rent zapłacił. Gdy
przyszło do sądu i sędzia pyta
p. W. czyś rent zapłacił i masz
poświadczenie? Ten odpowia,
że tak i na dowód wyciąga po-
świadczenie, które _gospodyni
podarim, a on pobierał i 'po-
rlepiat kawalki  owego poświad
czenia. Tym razem p. W. unik-
ngł przymusowego odpoczynku
gdyż przekonano gospodynię by
dała spokój i nie ścigała spra-
wy dalej.
Gdy p. W. po rozmaitych

przejściach w Newarku wyrzu«
cono z Klubu Oświatowego, -
miał on bezczelność tłumacze-
nia się wobec kalku' osób, że
kłopoty jego w Newarku były
rezultatem intrygi jednej z tam
tejszych kobiet, która narzuca
ła mu się ze swymi fotografja-
mi i bliższą znajomością, której
on nie chciał przyjąć. Kto miał
sposobność widzenia facjaty p.
W., to może to przyjąć tylko ja-
go humoreske. Bądź co bądź,
jest to jednak dowodem, ostat-
niej podłości, by oczerniać ja-
kąś „kobietę w celu pokrycia
swych nieczystych operacji, Ma-
chinacje p. Węglarza powodują

£

 

  

wżycja święta, która z czarnoksięstwem m_ńowąć'n'ie lu-

"bila, puszczala mimo uszów krążące o nim wieści. To
  

nakze za rzecz jak najpewniejszą pqdayano, że ten

z czerwonemi brwiami mówi Wszystkimi

językami, przemienia się w człowieka i w różne zwie›

rzęta i służy kawalerowi do przenoszenia się z miej-

sca na mie

s

  

jsce.
Taki więc człowiek z f i

To też kiedy-z pośrodka Uskoków nie stało, tego
nanym być musiał.

i tego, i tegó, uwaga Rzymian zwróciła się na kawale-

1a Bertucziego.
' AlE on się nie
się coś święci, przy

- niąjakiemi go obrz
iżdomyślać się było
mówić nie chce.
©-A-on nie wiedział o niczem.

Zniknięcie Jana Alberti zastanowiło go; zniknig-

Andrzeja Kośmacza zastanowiło go jeszcze mo:

© Zniknięcie Dżodrza Miłoszewicza naprowadziło

i domysł. ' -

E =---

]

m2...- kręcił głową i myślał. Pomyślawszy;

m "# tych, co \ genjalność li, rzekł

iechcenia:

-- Wyprawiłent Albertiego,

mu dał zlecenie jakie; ale ja mu ta

i

ruszał, Tylko, zmiarkowawszy, że

brał minę tajemniczą i na zapyta
ucano, odpowiadał w. sposób taki,
można, że wie o wszystkiem, ale

w

  

 

  

  

   
  

 

  

  

  

 

bo sig napmsmł, aże-
m nie dowie:

giemu rzekł: ;

04 Kosmacza odczepić się nie m

ęcz się obastiam, żeby tam jakieg

mogłem. Posła

o nie zrobił  

 

 

Trzeciemu rzekł::

- €Temu Dźordżo d

-| ze mnie zróbi.

|

Nic nie zrobi,

- ważne wy K...

% Mgfitrz'exdgowiedzefi zawrzało. pqmiędzy U:

-skokami, jak w ulu. Poczeli się zbierać i nal-engine.

a dzalisię i rozchodzili. A że do żadnego, jasno

. wionego wniosku dojść nie mogli, a Bęńuczllstał

"uboczu, niby wyrocznia pityjska, więc się do niego

radę i wskazówki udali.
On jednakże rad nie d:

wi wydaje się, że on coś tam be-|
a szkoda, bo się bardzo

awał, wskazówek nie udzie»

= Ależ przecie o czemś wiesz?... - zapytywano

 
- Cły wiem?... A to pytanie!... Toć, gdybym nie 

po głowie psa czarnego z czerwonemi

s w oczy mu patrzał wzrokiem rozum:
den z ludzi wzroku mu

„wiedział...
: „Tu-głaskał

jami, -a" pie u q

- nym, tak rozumnym, że nieje

- tegoby pozazdrościł.
f Gzy wiem? hm...

Koki:za6 myśleli sobie.

go ‘nitfiflzialby, toby mu Ło Hassan-pa-

powiedział! ... To djabeł, nie człowiek.

~znów się zbierali i znów radzili.

    

  

So. Brooklyn, N. Y.

Popis dzieci szkoły wskacyjnej
przy kościele św. Krzyża w So.

Brooklynie 159-15 ulica

Tym razem So, Brooklyn przy
gotowuje się do pięknego :świę-

skich, które przy miłej zabawie
ksztąłeiły ducha i ciało,
W szkole św. Krzyża, 150- -15

ulica, tej odobnionej› placów
ce cichej a źmudnej, ale owoco.

ta, do święta dzieci: brooklyń/

7 Brooklyna, I.
V.

 

wiedzą mowy.

150 dzieci.

dzinie 5-e) popołudniu.

czony na odnowienie szkoły:

mych

śpiewy i tańce narodowe. Oby»
watel J, Zapisek› oficer arm}
polskiej i dr. Różkówski wypo-

W wieczorku bierze udział

Początek punktualnie o go-

Dochód z wieczorku przezna.

Do: jaknajliczniejszego współ-
udziału zapraszają -kochanych
rodziców, krewnych W. znaj-

Dzieci ze szkoły św.%

nieraz komiczne powikłanie, --
np. sprzedawał on mapki pols-
kie w Newarku po różnych ce-
nach, zależnie ile mógł od ko-
go wyciągnąć. Pewnemu towa-
rzystwu sprzedał taką mapkę za
2 dolary. Gdy przyszło do spra-
wordania członków, oskarżyli
zarząd o oszukaństwo, gdyż ont
kupili te same mapki od tego
samego człowieka po znacznie
niższej cenie.
Ale p. W. ma i pewnę zalety;

a mianowicie, jest bardzo ost-
czędny. Powiadają ludzie, że
ma 60,000 dolarów w banku,
czemu .nie można się
jeśli. przy swoich _pomyślnych
operacjach finansowych p. W.
będąc poza domem, potrafi sie
dzieć cały dzień, nie wziąwsz
Mic do ust, chyba że mu! ktoś

   
 dajnej pracy - odbędzie się dzi

siaj „Popis Dzieci Szkoły Wa-
kacyjnej", }
Na program sktadaj@$$

mówienia kapitana -armji pol-
skiej ob. J. Zapiska i dra Różko
wskiego. Poczem 150 dzieci po-
każe, czem ich dusza radosna,
wjakiem słońcu się grzały, w
jakim duchu rosły,
Dochód przeznaczony na od-

newienie szkoły. Początek o 5cj
popołudniu. Musimy pielęgno-
wać dzieci nasze, gdyż one są na
szą nadzieją. Nie tylko padżieją
rodziców: ale nadzieją całego na
rodu, który luki wyrąbane krwu
wym mieczem Inić zaa mło
dzieżą uświadomioną i zdrową
 
UWAGA!

śnia, 1921 roku, w szkole św.
Krzyża, pn. 159 „- 15 ulice, w

dzie popis dzieci szkoły waka-
cyjnej. Na program składać
się będą: monologi, deklamacje,

 

 

W niedzielę dnia 11-go. wrze'|

South Brooklynie, N. Y. odbę-|

Telefon
Main 9750 /

JONAS

STOKES

w
"Tor+ -- Satsuma

 

 

 

POLSKA AGENCJA

ti
 

owia w zrosi

  wrie prawo długie
,. jaką okna! jako itzycie slu-..

 posorie. a
W Til anda

"" ANTONI DRYJA
Lyw

49Grond Sheste

159 - 15 uliety .._
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funduje. Jeśli możliwym jes
pieszo pójść do domu ,to nigdy
nie straci kilka centów na tram

Będąc wszechstrongie
only, p. W. nauczył się fa!

brykowania klusek w domu. -
Nieszczęście chciało, że raż pe-
wna osoba nadeszła, podczas
gdy preparował te kluski i jego
godność profesorska w opada-
jących spodniach w wielkim po
płochu rzucił owe sławetne klu-
ski na podłogę, - jak je póź›
niej oczyścił, to tego już nie
wiemy.
Mamy jeszcze kilka nadzwy-

czaj ciekawych wiadomości o
operacjach J, Węglarza, między
innymi i to, że poczta wkrótce
zajmie sig jego koresponden-
cją. Narazie jednak sądzimy, że
to co napisaliśmy, wystarczy.

CJONARJIUSZY T-WA POL
SKIEJ.ŻEGLUGI MORSKIEJ

Podezhs Świąt tj. 3go: 4go i
5go bm., okręt „New York". w
dokach w So. Brooklyn N, Y.

kilka tysięcy akcjonać
rjuszy, agentów okrętowych i
przyjaciół T.wa P. Ż, M, - Każ-
dy zwiedzający wyniósł mite

  

 

polską banderą z białym ortem,
powiewającą z masztu olbrzymie
go! pasażerskiego okrętu „New
York". Bardzo czuła byla chwi.
la. gdy panny: Czarnecka, Nur-
kiewiez i Żelichowska, w imie-
niu T-wa› przy  obejmowaniu
przez kapitana Kowalskiego po-
sterunku komendanta okrętu

  

 
.; l

; M

AW Rzymie -przypu zczenie „coś to będzie" zmie-

je woczekiwanie, zaprawione ogniem kewi wło-

j {malovsianezfim'wami fantazji włoskiej. Ogień 
vudzielały się Uskokom. I działo się w nich coś

o, jak, w wulkanie, gazami przepełnionymi i do

ie gotujacym. Jaki taki marzył o psie czar.

Par onemi brwiamii gotów był w niewolę mu

„byle mu tylko powiedział pod sekretem: co

złe? Lecz golowość ta była nadaremną. Hassan-

„jak pmwdzfagasza, byt nieprzystepny. Z nim

ig Mylo. bylo innej szuka¢ rady.

|

Sali

i po rozum do głowy i, ponieważ psu w nie-

Oddawać się nie Ihożna było, więc oddawali się w

eństwo kawalerowi Bertuczi.

awaler z godnością, wysokiemu stanowisku, ja-

miemaniu włastem zajmował, odpowiedni

ked

K

   

   

    

     

 

CIEALARZE,

rogu ulic. Oakland i India
w Brooklynie, w którym
mamy na składzie wszelkie

unki drzewa. Nasze nis-

KONTRAK-] zawonsjeić

-

(
TORZY 1 BUDOWNICZY ware- 1

79 następsjące resorr W OKOLICY
W." GREENPOINT

Otworzyliśmy -

detaliczny skład drzewa na

 

„New York". wręczyły mu pigk-
niy bukiet róż. - Kapitan Kowal
ski-który poprzednio jeździł na
okręcie „Gdańsk" jest niezawoś
dnie jedynym, polskim doświad.
c m dowódzcą okrętów pa

i mamy nadzieję że
pod jego bystrem okiem okręt
„New York" będzie chlubą wy»
chodźtwa naszego.

Kapitan Kowalski -zapewnia,
#6 okręt „New York" przebędzie
podróż z Nowego Yorku do Gdań
ska w 10 lub 14 dniach; to sa-
mo twierdzą urzędnicy portowi.
Okręt „New York" odchodzi
do Gdańska 14go września z wiel;

 

 

je swoich współziomków pnyjnrgwać umiał,

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

 

podróżować tym olbrzymem mor
 

Główne Biuro i Fabry
Detaliczny Skład Drzewa, Osk

  

LOUIS BROOK, NC.

ka 148-152 India Street
land i India' St, Brooklyn N. ¥.

skim, niechaj spieszy się z za-
kupnem kart okrętowych u agen
tów. lub wprost od POLISH NA-
VIGATION COMPANY, _1819
Broadway, New York N. Y.

(O)
  
  

iy
0 glodnych sierotach w Polsce,

   

ką liczbą polaków. Ktoby chciał „kapitalistyczni -i

 

 

z FILAD

 

  
To 1 owo
 

Statystyka stanu
nia wykazuje, że jest w stanie
tym 250 tysięcy bezrobotnych.
Pierwsze miejsce zajmuje Fild;
delfja, bo ma mężczyzm chcą
cych pracować 127.000 a kobiet
12.050, razem 189.050 beztobot-
nych. Zapyta niejeden, dlacze-
go tak jest? Przecież jest tyle
różnych robót w samej Filadel-
{ii, nie mówiąc d całości krafu?
Tak jest, gdyby był inny sy-
stem rządów w tym kraju, nie
oparty na kilku magnatach ka-
pitalistyernych, pracy by było
dość. Miastem, stanem icałym
twajem nie rządzą wybrańcy
narodu, rządzą wnueixw „któ-
rych rękach skupja się cały
przemysł i handel. Dlatego, co
im się podoba, to robią.
Znów się nasuwa pytanie, to

nie jest prawdą, bo przecież ten
rząd wybiera lud przez głosó-
Ływanie, Tak prawda, wybiera
Przez głosowanie, ale tak wybie-
ra i tego wybiera, kogo magna-
ci chcą. W jaki sposób zupeł:
nie-prosty. Asygutją sumy mi-
Ijonowe na ogłoszenie w pls:
mach, w broszurach, do tego
różni księża pomagają, rzucają
przed wyborami hasła, obiecują
złote gory. Pisma dzień w
dzień wypisują artykuły, a ro-
botnik, czy to drobny byznesi-
sła, niema biedak czasu nad
tem myśleć, wreszcie, po co mu
to, kiedy za niego myślą inni
i go od dziecka w zaraniu
jego młodości posłuszeństwa,
pokory, a nie układu zdrowych
myśli. Przy wyborach ma listę
kandydatów, no i głosuje w
mniemania, że jak będzie głoso-
wał na Hardinga, to już „pro-
sperity" będzie. A potem wi-
dzi, że tego niema, znów się t6-
maczy dlaczego. Bo niema ob-
stalunków, to pieniędzy niema.
Wszystko to jest zawracanie
glowy na dalszy dystans. Gdy-
› był rząd dbający a całość
›arodu, a nie jednej klasy, tak
›y nie było, ale rząd jest. par.
yjny, dba o swych bosów; pa«
rzy i pyta się ich, co można, a
%0 nie można. Niema roboty
w fabrykachprywatnych, mógł
"by ten rząd: wniknąć w przyczy=a
ny, mógł by ten rząd na wa-
sność i pod kontrolę państwa
zabrać przedsiębiorstwa. Ale
to nie tak łatwo, kapitaliści ma=

wolucji umysłowej całej klasy|
pracującej, ,np. weźmy taką
rzecz, jak dobre pismo, jal: cję«
tko przekonać naszego chłopa,
aby je czytał Nie będzie w
żaden :sposób czytał, to mu
księdza obrazili, to znów dopa-
trzy się przez 'to, że religję
znieważyli lub Boga; bo ksiądz
i Bóg w mniemaniu jego jedno.
Ksiądz na ziemi rządzi, a Bóg
w niebie. Ciężko w jednej fa-
bryce wśród samych robotni-
ków dopatrzeć się jednego spo:
sobu myślenia na sprawy ich
wszystkich obchodzące. Dlacze-
go, prosta rzecz, tak jak
taliści z księdzem straszą chło-
pa i robotnika zwykłem pod-
stępem, gdy będzie czytał np.
„Nowy Świat", nie dostanie
rozgrzeszenia, pójdzie „dół pie-
kła, gdy będzie należał tu i tu
nie będzię póchowany na ;po-
święconem miejscu. "To samo
jest w fabryce, łamie się wspól-
ne dążenik i myśli robotników.
Znów prosta metoda. Jednego
robotnika forman ma za lepsze-
go, drugiego za gorszego. Jed-
nemu podwyższy pensję, dru-
giemu nie, i w ten sposób, jeden
przez drugiego goni, aby mu
podwyższono. W.. ten sposób
nie upomną się wszyscy o jedne
warunki, bo jeden ma dosyć, a
drugi nie, w ten sposób łamie
się solidarność i powstrzymuje
się cały system, Dlatego jest
trudno dotrzeć do tych mas.
Trudno jest zmienić system
myślenia. Trudno jest wpro-
wadzić jakąś reformę. Organi-
zacje idealne, które niasą myśl
niepodległą, mało u cieinych
mas mają poparcia. Ale jed-
nak, gdy odbiegniemy myślą
wstecz o lat dziesięć, to się prze-
konamy, że szmat pola leżącego
odłogiem, organizacje postępo-
we przeorały szmat dówyć duży,
Jednak to wszystko jest zniko-
mym ułamkiem, wobec tego, co
jeszózę pozostało do zrobienia.
Dlatego chcąc zmienić sposób
myślenia ludu naszego, nie mó-
wiąc o amerykanach, trzeba w
ten lud 386 i nieść oświaty ka-
ganieć. Nieść oświatę w ›spo-
sób taki, na jaki nas stać, aby
ta ©Polska .mogła stanąć na

szczycie naj , w syste.
mie-rządzeniś imogła być kra-
jem, szczęścia i wolności.
dzie to wówczas, kiedy promie-
nie światła zawitają w umysły

 

Polski ob, Frysztacki, a ob.
mieński z Frankfordu
jeszcze więcej. Jak tak
pójdzie, - to gotowi
polaków z Filadelji 6. :
A to skaranie boskie, czy €0%
Najgorzej, to z tym małym Ka»
mieńskim, łapie podobno chło-
pów i basta. Jednak myśmy
się! pytali, czy to ale
on twierdzi,„ma go
inni tak nazywiją, Że jekt „ła-
piehłopem", .idą i
jeszcze innym radząi jm ma
szczęście. . W.

Ale ob. Frysztackiernu mie
nie brakuje. Zresztą" 3
kto: się: zajmuje uczefwiy
tą, to nie potrzebują się rodzić
w czepku, byle ludziska (mieli
adres w piśmie, które czytają,
to i tam karte kupią dime .
sprawy załatwią. P

W szkole, %-"
Nauczyciel. A są

potrzebne do słuchu,. (oczy do
język do smaku, palce -

do dotyku... A do czego
ny nos?... No, Bosacki! ®

Uczeń: Do.. wycierania, pa.
nie profesorze. «A

 

 

 

Lęonia.Nic bym nie chciała,
tylko, żeby Pan Bóg dat mi in-

ny mos. ML|
Magda: Oj, niech panienecka |

nie grzesy, abo ten za mały.
%

Powszechnie używają wszyscy:
żenia:

„Postaw się pah w mojem po-
łożeniu". <

 

Czas już usunąć ten zwrot, bo
również jest niepodobnem po-
stawić się w położeniu, jak po-
łożyć w postawieniu.

-__SPOSOBNOSC __

DLA WSZYSTKICH

J adrowych, bogatych 1 blednyek,
międych 1 starych. Kio nam madalle 308
markami ga przecytkę wyślemy róne, bac
410 połyterzne brorzury, a których kady
dowie się wiele ciękawych raecsy,
trajmad zdrowie, jak wylecegó stę w

chorób, jak stać się p
miłym. Kobiety, Pasay i melorptal
ole Storere dalainj 1 ratgescie kilka maj
» nie poletujecie. Mamy tekie na
bardzo potyteczne i różnej trośei

 

F. ZAKOSKI (Dept 6)

ź Ave."
(Pa

Were.

 
ją silną organizację, trusty. i na
to nie pozwolą. Bo mają skon-
centrowany kapitał Oto w ze-
szłym tygodniu przypłynęło do
Ameryki z osiem. miljonów
złota. Złotopłynie strumienia-
mi i leży w bankach. Miljony
znów rąk roboczych w do-
mach bez pracy. Dlaczego, oto
dlatego, że tak cheg magnaci.
aby zniszczyć robotnika moral
nie i materjalnie, aby wszyst
kie swe oszczędności -wydał.
Ą potem, żeby był spokojny,
pracowity. I znów słuchał roz.
kazów pism i różnego rodzaju
nauczycieli. Kiedy z tego sig
uwólni robotnik, tylko w
gdy będzie zorganizowany pbli-
tycznie i ekonomicznie, i kiedy
zawita do jego glowy świado-
mość, a ta zbiszezy i zmieni o-
'beeny system rządów.

kk +

Zmienić system rządzenia -
może li tylko rewolucja, ale re-
wolucja umysłowa. Tą jest naj:
trudniej przeprowadzić w pmy-
słąch -ludzkich. "tego

szych no I . R
Janów, Jo¢'bw. -Kiedy: zrom-

mieją oni, że wiedza jest potę-
go. A wówczas stanie się potęgą

lita-polska, „Dlatego trzeba pra-
cować i-myśleć,

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Obywatelom W. i B. z Nice.
ga - Bądźciełaskawi przy-

wszelkie komunikaty -
wrześniej. Przysłane późno -

 

i ta, której na imie Rzeczpospo-|

 

POLSKAGÓSPODA

1106 Germantown ay
RG wowzw piven;

Polecam się

 
[Świat! jest w druku.

Obywateelowi B. - Jeżeli
macie dane do tego, to piszcie

często" dojdą, gdy już „Nowy!!
¥

 
Wszelkie wiadomości z tygit -'
chętnie umieszczamy,

Przyjaciele nasi mogą nabył-

„Nowy Świat" w fryzjeni, pn.

156 Cumberland yl.

Jak się dowiadujemy, t du-

ludzi .wyekspedjowali -do

 
świata mają do 

cały szereg. instytucji,. które

przyczyniają się do utrzymania

przekónań-wierzeń. Te wply:

wają na duchową stronę ludu,

za pomocą szkółnie tylko re-

bez napele cit
majlepszego -gatunku -wing.

JEZY HACfiK

my
- v

vSVTVg T"I z
1-006rine :

1 £

ma J najszyb
~. do POLSKI -
z elfji i New
Wyrabiam aplikacje na

817 N. 3rd Street -
FILADELFJA, PA. -

 
  

 L‘Bell Phone Market
 gularnych -uczelni, -ale szkół

społecznych, o "których |mdi
ekonó@hjś; mianowicie, "ekono-
'mja liberal; szkoła socjali>
Styczna, _szkoła historyczna,
szkoła współczesna, , szkoła
chrześcijańsko - socjalna, szko-
ła socjologiczno - bjologiezna.
Możni tego świata zdająte
szkoły -i widzą, które dla nich
są dobre, a które szkodliwe.
Czy robotnik wie o tem, czy
chociaż przeszytał, nie mówiąc,

) studjowaniu ekonomji. .Ale
gdzież tam, skąd, po co to mu,
to jest za ciężkie, mudne.
Dlatego jak mu piszą pismacy

nauczyciele
różni, zachwyca się, kiwa" bie-
dak głową i patrzy, jak go w
matnig biorg,aby nie przejrzał
na oczy. Patrzy, jak na malo-
wane wrota.

Wreszcie .o

 

o tu mówić o re

  

A ut
pable At

8. S. „NEW YORK" DO ANTWERPJI 1

wyjeżdża z New Yorku: wrz
szybki. pasóżerski,

ześnia 1921|
nowy. duży okręt Aoi¥

kursujący pod;amerykańską flagą

I Klasa

| ___ _Salony i pokoje dla
Kajuty salonowe dla

II Klasa
Sale obiadowe,, koncertowe, bibljoteki ›

palących, prywatne kąpiele
row III kląsy, każda Gla 2 i

III Klasa
«a

27

, niektóre posiadają wyłączne wani
Znakomita Polska „Kuchnia domowa" Teatr ingrklu i..
Każda wygoda i wszelkie usługi, Ceny umiarkowane

S:S.„JÓZEF
wyjeżdza z New Yorku do Gdańska około 6-g0-

października 1921 i
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Whe
Bilety i informacje tyczące się obu okrętów m.y ogą być

byte w Departamencie Biletów Oktęfowych je

UTHWARK NATIONAL BANK
610 SOUTH SECOND STREET,

Założony w fBB25. Członek
: Z przeszło

PHILADWÓOM PA.)
Federal Reserve Rysteą -*
$11,000,000.00 -.. a
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Oskarża Broadway o kło-
poty małżeńskie. - Pani E
thel Eeddy piękna małżonka
miljonera podała prośbę <
rozwód, Właściwie nic no
wego i nadzwyczajnego. Mi-
ljonerzy ciągle się zenig i
rozwodzą. Mają na to pienią-

A pani Ethel Eddy o
skarża swego męża Ezrę But

Eddy o zaniedbywanie
E] i małego syna z powodu
roadway'u. Światła kabare-

tów na Broadway'u mają tak
niebezpieczną moc przyciąga
jącą, że żadna zona nie może
yć pewną swego męża, gdy

wśród tych świateł się znaj-
duje.

  

Korea żąda wolności. -
Syngman Rhee, prezydent
tymczasowego rządu republiki
koreańskiej, przybył do Sta-
nów: "Zjednoczonych. Ma on
zamiar wyłożyć pretensje na-
rodu koreańskiego, wobec de-
legatów konferencji rozbroje-
niowej w Waszyngtonie.

Ile ma lat sam nie wie. -
„Stary Lucy", indjamnz Ka-

„ten... liczy od 126 dg 148
lat, Ife ma naprawdę, tego
ani on. ani nikt z ludzi żyją
cych nie wie
Niedawno przejechał się po.

raz pierwszy automobilem i
wypił. szklankę słodkiej |so-
dowej wod Jest zdrów i

,Indjanin ten, być mo-
%o najątarśzy człowiek żyjący
n świecte, opowiedział
K nuryhfisklm &;me

erarere

  
Dwiepnmenlu wstrzymały ruch na ulicy. - Mieszkanki

stałe New Yorku J. Lucas i Kathleen Jeroth wzbudziły pe-
wnego dnia wielkie zajnteresowanie w Bostonie, gdy na cześć

ich policjant zatrzymał cały ruch uliczny.
Starsze niewiasty, się krzywiły, ale młodzież patrząc na

zgrabne postacie nowojorczanek, była podobno zadowolona.

Łódka do przenoszenia. - W Niemczech wynaleziona
została łódź, którą nadzwyczaj łatwo można przenteść z miej
sca na miejsce w jednej ręce. Rycina wskazuje na próbę
wykonywaną na rzece w Niemczech.

Następca tronu «Angielskiego- Książę Walji, został ni
dawno sfotografowany w niezwykłej pozie z kapelliszem
nasuniętym na oczy: podczas gry-konkursowej w polo w Hal-
ton Aeorodromie. Następca tronu rozmawia ze, swym bra-
tem i jenerałem F. Searleit'em,odwrócony tyłem).

 

 

  

Turniej dziennikarzy. Prezydent Harding stanął do
konkursu w golfa jako dziennikarz i zdobył trzecią nagrodę.
Pierwszą nagrodę otrzymał z qu prezydenta R. Byron Moss
redakto “aubmxlnn Times", drugą korespondan Jondyń-
skiego „Times'a" Wile Moth Lewis i czwartą W. Brigham
z „Boston Transcript",

t

  

Elegantka z okrętu. - Pan-
na Gertruda  Yusen, która
przybyła na pokładzie paro-
wea George Washington -z
„Kuropy, zdumiewała wszyst.
kich śwojemi strojami pod-
czas podróży. .I nietylko stro-
jami, ale tym, że nosi najkrót
sze suknie,
Panna Yusen grająca w ru.

letę, prawie rozbiła bank w
Monte Carlo.

  

  

Na wyścigi powietrzne w
Belgii. - Van Norman, B. r.
Hoffman i R, He U
baloniści -lotne
scy, udali się do Belji, aby
wziąć udział w wyścigach dla
aeroplanów.

Księżniczka -szuka _pięknej
trumny. :- Księżniczka Bra-
ganzy i Oporto w Portugalij,
bawiła niedawno w -Amerye
Przyjechała tutaj, aby kupi
specjalną _trumnę _bronzową
dla zwłok swego men. Wory
zmarł w lutym 1920. roku, /a
który byt butem ącego
Carlosa, muPort

 

Prezydent Harding rzuca piłkę. - Podczas gry w piłkę
urządzońej przez marynarzy masonów na dochód kolegów
rannych na wojnie, prezydent Harding rzucił pierwszą piłkę.
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Zrywanie fig w Whlifornji. - Fotografia powyisza wska-
zuje człowiela na szczudłach, zrywającego figi z drzewa w
Kalifornii. Jest to wygodny sposób, bo nie niszczy się drze-
wa, a znawcy powiadają, iż wogóle jest doskonały,

\

 

 

Na wyprawę podbiqunowgo— Mały statek Quest, na
którym od edawno -z „Southampton w Anglji, styn-

nest: Shackleton. Wyprawa, skierowana w
ieguna, obliczona jest na cztery

oplan.

Dziesięć miesięcy. w
niu: bolszewików. - Pani, M.
Harrison z Baltimore, «pędzlu

ęć miesięcy w więzieniu )
holszewiekim. Powróciła ;. or
beenie do Ameryki rizeń z
senatorem France'm, który ba-
wił jakiś czas w Rosji, db
zbadać stosunki. Pani Harrie
son twierdzi, że rząd Statów
Zjednoczonych, powinien te
znać rząd sowietów.

W zastępstwie męże. -Se.
zar w Irlandji mint otwona
uroczyście prezydent repubi
ki irlandzkiej Eammon ~de
Valera. Ponieważ ważne
sprawy dotyczące pokojit"po="
między Irlandją i Anglją go
zatrzymąły, bazar w masf@pe
stwie de Valery otworzyła jes
go żona. Spisałsię,. jak gło-
siły depesze, znakomicie,

Kobiety nie nowiu:nam
dowaé  mgicayn
świadcza pułkownik mał—l
Ghadi znakomity psycholog
hinduski, który ostrzega ko»
biety, aby nie „małpowały"
mężczyzn, paląc papierosy i
Pijąc alkohol, bo będą im. ro: %

i brody.  Ghadialt
że każdy kto pati i

pije ma | zazwyczaj obfitsze
się z jego w 1

i
%
 



RUCH OKRĘTÓW

<-Przybędą do New Yorku;
10 września: Paris z Havre.

twerpji.

›"Minnekahda z Hamburga.
*a Touraine z Havre,

Assyria 2 Glasgowa.
1opoldina z Havre.

16 września: Arabic
ampton.

 

ODJAZD OKRETOW DO
GDARSKA

 
towe i Nawigacyjne ogłasza, iż

odchodzą następu-
ty}jacezokię .

Princes-Metoika 15 września
"wprost przez Bremen.

Saxonia 17 września wprost
przez Hamburg.

Latvła 21 września wprost przez
»Brettien.
Minnekahda 22 września wprost

przez Bremen.
22 września wprost

% ›przez Bremen.

BEZPŁATNE ROZRYWKI
Muzeum;-5 Avenue 80-84th St.

od 10-5 codziennie. Wstęp
wolny (W poniedziałkii pią-
Akt wstęp 25c.).

*Ogród botaniczny: Bronx Park
wstęp wolny.

hum przyrodnicze 77 falica-
7 Central Park West 10-5 co-
dziennie (w nnedzlelę 1-ej
do b-ej po pol.).

   
  

     
  
      

niedziałki i czwartki wsię
256.)

codziennie, wstęp wolny.

pOMU-NARODOWEGO
       

 

   
  

  

Łada 8:15, Wstęp 15 c.

A MU SE ME N T S
(- TEATRY -

JorB"Elooza

     
  

       
  

 

  

sko światowe.
%”eate wieczśc 41.80,

„;...-lm- 11.0.

11 września Kroonland z Ap-

12 września: Celtic z Glasgowa.

18 września: United States z Ko-

penbagi

14 września: Orbita z Hamburga
16 września: Potomac z Bremen.

z. South

17 września: Latwia z Gdańska.

Warszawskie Biuro Transpor

Ewierzyniec Bronx Park od 10
do 4:30, wstęp wolny (w po-

botaniczny w Brooklynie
Flatbush Ave. i Malbone St.

Bibljoteka publiczna 5 Ave. -
©. 42 ul. od 9 rano do 10 wiecz.

tę, środę› wygłosi odczyt p.
„maOdczyt bę.

na temat „bajecznie koloro-
JAPONII”. Dla upłastycz

nia swego opisu, prelegent bę
e się posługiwał wyborem ko

ych obrazów. Początek

Pohl. Szkoła Tech.-Handi.

muSTREET THEATRE]

Risteris ne 204snus

ickare widowi-

  

  

 

Kronikamiejscowa

OFIARY SAMOCHODÓW
 

Moloch samochodowy pochło-
ngł wczoraj 3 oso-
ba została przejechana na śmierć
|przez tramwaj, 16 osób odniosło
cięższe i Iżejsze poranienia,

ZWYRODNIAŁA KOBIETA
 

Marja Hughes,: zamieszkała
pn. 2290 E. 25-ta ulicazostała a
resztowana i osadzona w wię-
zieniu sądowym za nieludzkie
obchodzenie się z dwuletniem
dzieckiem powierzonem jej o-
fiece. *
Anna Ballo, zeznała przed są-

dem, że widziała jak Marja
Hughes płaczące dziecko trzy-
mała pod wodociągiem z twarzą
ku górze tak, że woda zalewała
oczy i usta nieszczęśliwego dzie-
cka. Gdy się dziecko mimo to
nie uspokoiło, rzubiła je na zie-
mię i kopała je nogami.

CAMMORA® W AMERYCE

Skutkiem zeznań Bartola
Fontany, o włoskiej brganizacji
rozbójniczej Camorra, areszto-
wano 19 zbrodniarzy, którzy
brali udział w licznych dotąd
nie wykrytych morderstwach.
 

Z SĄDOWNICTWA

Sędzia Me uwolnił
wczoraj E. Shermana oskarżo-
nego o „gambling", gdy przy:
łapany został przez detektywa,
wa, gdy grał vv karty o pienią-
dze
“hm: powiedział, że gra w

karty o pieniądze jest przestęp-
stwem, Ja sam gram dwa razy
w tygodniu.  „Gambling" zna-
czy gra w karty jako zawód",
Wobec tego, że sędzia „Mc

Gechan gra, w Karty - gra nie
jest przestępstwem, Czy gra w
„craps" na ulicy jest karygo-
dng? -

P

MOTYW UNIEWINNIAJĄCY

Sędzia Scott skazał wczoraj
Geralda Clavie na 18 lat Sing-
Sing za bandycki napad na Ci
gar Store."
Adwokat G. Clavic'a podał

jako motyw łagodzący, unie-
munia] okoliczność, że G.
|Clavie jest synem bardzo boga-
ych rodziców. Że bandyta G.
Clavie jest synem bardzo boga-
tych rodziców sąd powinien to
”uwzględnić i go uwolnić.

Kto innego jest zdania?

   

   

 

  
    

   

      

   

   

 

    

       

    

      
       

  

 

   
    

  

  

 

WYSYŁANIE LISTÓW 1 PA-

CZEK OKRĘTEM „NEW

YORK"

Pospieszny okręt „New York"

odchodzi z Nowego Yorku do

Gdańska 14-go września, o go.

dzinie 5ej wieczorem, Okręt ten

zabiera pocztę do Polski» Cze-

cho-Słówacji, Ukrainy i państw

bałtyckich. Wszyscy, którzy

chcąaby ichlisty i pakunki w

12 dniach były w Polsce, ze-

TAJEMNICA REDAKCYJNA

Redakcja nie pawinna mieć

tajefnnie. Podobnie jak i ludzie,

A przecież zdarza się, że ludzie

mają tajemnice i redakcja też.

Są to sprawy, które tylko nas

obchodzą. *

Jakżeżinaczej.

Ot naprzykład panna z biuro

donosi, „jakiś" pan, chciałby
z 'redaktorem pomówić.
Prosimy - bardzo prosimy-

naturalnie.
Pewnie jakieś nnknle. rl:-

mane serce, -.,,oszukafistwo....
Nieśmiało wsuwa się mlody

mężczyzna.

- Dzień dobry.

- Dzień dobry, proszę usiąść.

Czem mogę obywuelowi stu-
żyć??
Wiedziałem już Młynki). gdy

się na niego populnylem
- Przed pięciu _miesiącami

przyjechałem z Polski; -służy«
łem w armji, jestem bez zaję-
cia, prosiłbym - powiedzieli
mi, lbym się do redakcji zwró-
cił, - może...
» Wasz zawód obywateu?
- Zawód, ja właściwie, mam

wykształcenie akademickie, na-
wet pisywałem do gazet. Mi.
tem dość dobre p no

  

dziawszy, jak już powiedziałem,
wykształcenie mam.
- Niestety, nie wam pomóc

nie możemy. Może się coś znaj-
dzie. Zostawcie, adres, zawiado-
mimy was.
- Adres?

 
 

m...
-- Ale po co się fatygować-

Napiszę wam special delivery,
jeżeli coś będzie.

- Ja... w parku śpię.
1 odtąd codziennie przez nie-

śmiało odemknięte drzwi, wsu-
wa się smutno uśmiechnięta z
grzeczności uśmiechnięta twarz.

- Niema nic?
- Niestety... niestety..,

Reporter.

TAJEMNICA
 

Napad na bankierską miość
pana W. Seligmania, syna
wszechpołężnego króla w pań:
stwie Wall Street w New Yor-
ku, pozostaje w tajemnicy, -
gdyż rodzina i przyjaciele nie
chcą z tego robić sensacji. Do-
tychczas reporterzy dowiedzieli
się, że bogaty panicz podprowa-
dził jakąś Mrs, w której towa
rzystwie znajdowała się jakoś
Miss, że gdy Mrs'znikła w bra-
mie, panicz bez przytomności
leżał na bruku, zaś jego przyja-
ciele, którzy my towarzyszyli
znikli bez śladu.
Państwo  Seligmanowie nie

dają żadnych informacji. Ga-
zety nowojorskie wystosowały
im skargę do sądu, gdyż powia- |PO

dają, że im odebrano możność

rozdmuchania sensacji.

PRZED WYBOĘAMI
 

Podczas gdy gadatliwi sgita-
torzy na rog ulic, w salu-
nach i kościoł przygotowują
stado głosujących w „wyższych
sterach" czyszczą już muynlu

i byłem, jestem... prawdę powie)

- będę tu co ra-/"

STANISŁAW CZOSN

MAN

 

Do wypłowiałych szat

POLSKA SZKOŁA MUZYKI
 

Znany dobrze polonji nowo:
jorskiej muzyk, śpiewak i kome
pozytor p. Józef Kallin. zorga-
nizował i otworzył szkołę mu-
zyczną, Szkoła mieścisię w lo-
kalu 131-33 East na 59-j ulicy,
pomiędzy Park i Lexington Ave.

Wzawiadomieniu czytamy, że
p. Kallini zaangażował doskona-
łych nauczycieli gry skrzypco-
wej, na fortepjanie i śpiewu,
Jest także specjalnia klasa sztu
ki dramatycznej i tańców bale.
towych. P. Kallin organizuje
chór i orkiestrę, z doborem gło-
sów i muzyków.
. Oprótz New Yorku. otwarta
została filja szkoły w Jamaica,
L. L, pn. 82 Allen St. a p. Kalli
ni zdpowiada, że takie filje be.
dą otworzone i w innych więk«
szych kolonjach polskich w o
kolicach New Yorku,
Znając p. Kalliniego z jego do-

tychczasowej pracy na polu mu-
zyki, możemy mieć radzieję że
szkołę poprowadzi dobrze, z po-

kiej dotąd w New Yorku nie by-
to, a dobrze prowadzona i obsa-
dzóna' wytrawnemi siłami na

poparcie.

NOWY TEATR LUDOWY.

jazdu p. L. Kowalskiego, kilku.
lanulawo“ egzystencję zakońę
czył. /Na sezon bieżący polonia
nowojorska będzie miała Nowy
Teatr Ludowy.

Dyrekcję i administrację tj

 chcą takowe wysyłać
-_- ijak zwykle, z dodaniem S. $.

New York. a listy w ten sposób
: |adresowane, odejdą do Polski
szybkim okrętem. Okręt „New
York" pod komendą doświad-
czonego kapitana Kowalskiego,
z okrętu „Gdańsk" przebędzie

do g

 

Gesta mgła nocna, zwiszająca krepa

- S&ha porośniętych siwą pleśnią pniach
"Zwolna wyżera nam.gczy.

Zremcą patrzy -- widz:jeno strach,
A kto Me w jutro posuwa. macklem
Wzdłuż ścian zdobyytch i wymarłych twierdz -
Ten będzie deptać w obłędne cudackim
l,_tarl1ścieżką - aż wróci pod próg. -

IL.

Znacie sentyment romantyeznych serc

Do starych świątyń, w których umart bóg
Do opuszczonych od stuleci:kojców,
Gdzie ongiś szereg pokolen sig past,
Do dawnych wierzeńi do dawnych dróg,
Do każdej formy wczej.

Uderzyć młotem w murszałe wierzeje
I stare, puste tumy zwalić w gruz,
A rozkowane z kajdan Prometeje
Nową świątynię niech wzhiosg dla Muz.

TEATR ł

<] MUZYKA

żytkiem dla ogółu. Szkoły taż

u
czycielskiemi, napewno zyskał

--- ' (Ludowego ma nadzieję. że nowa
Teatr Ludowy. z powodt: wy»

OWSKI:

IFEST

1.

Kto slepa

naszych praojców,

Ale już czas

 
poznać publiczność nowojorską!
z najnowszymi i najlepszymi u.
tworami polskich -komedjo-pi-
sarzów.
W tych dniach ogłoszony zo-

stanie repertuar sezonu jesien-
nego: na który złożą się między
innemi takie arcydzieła, jak: Ich
Czworo-Zapolskie}. Kochanko-
wie - Grubifiskiego, Plosnki U-
łańskie - Bunikiewicza, Poca-
łunek Wojny, W Małym Dom.
(Ku - Ritnera› Złoty
i Dziecko Lasów - Biehina,
Lekkomyślna Siostra i Ideali-
ści - Perzyńskiego i wspaniałe
farsy z repertuary ulubieńca
Warszawy J, Fertnera - Szała.
wiła i Na Łeb na Szyję.
Tak szeróko zakreślony pró-

im sezonu jesiennego i zimo.
się! może

Ilo o tyle o ile polacy w No:
rym Yorku licznie będą

jezać na przedstawienia.
: Należyte opracowanie każde-
(go z wyżej wymienionych utwo-
(rów wymagać będzie tyle na-
kładu pracy i zaparcia śię sie-
(bie samego tak ze strony Dyrek-
torjau jak i przyjmujących w
nich udział artystów, że tylko
pomoc moralna i materjalna ze
strony
dodać im-może sił, ażeby w po-

wieniu swem wytrwali.
Dyrektorjat .Nowego Teatru

 

 

ta kulturalna placówka w No-
wym Yorku stanie się benjamin.
kiem publiczności i ze swej stro-
ny przyrzeka uczynić wszystko,
ażeby zasłużyć sobie na uznanie
i sympatję jaką niechybnie po.
lacy tutejsi ofoczą Polski Nowy

 

RZECZY

WESOŁE

w gminie.
- Pan pisarz się pyta, ile

Walentowa mająlat?
- Abo to ja bydle jlkle,

szę wielmożnego pana, żeby mi

lata rachowali.

 

A[dne to śpieszycie, panic

_295-282
~Idę do sądu zaskarżyć te- PĄMIĘTAJCIE O WDOWACH] ©

go łotra Wietrzykiewicza. wy- |; SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU »:
obraź pan sobie, śmiał mnie na
zwać. baranią głową!
- Ee}, na miejscu pnńsklem.

to jabym tam skargi nie poda-
wał. - '
- A to dla czego?
- Bo to takt.przewrotny czło

wiek! może jeszcze dowieść, że
miał rację i wtedy dopiero bę-
dziesz pan zblamowany!

Fatalność.
- Pani wydała córeczkę

mąż? I dobrze?
- Phi, średnio.
- Czemże jest zięć?
- Doktorem, ale, za przepro-

szeniem, fllozof

W SPRAWIE SEJMU STR.

WYZWOLENIA W NEW

YORKU
BACZNOŚC LUDOWCY W

NEW YORKU!

We wtorek; dnia 13 września
o 8-ej wieczór, odbędzie się nad

za

 

zwyczajne posiedzenie koła 55,
w Domu Narodowym, przy 8ej
ulicy. - Upraszam wszystkich
członków, aby byli obecni na
tem posiedzeniu, gdyż mamy
bardzo ważne sprawy do zała-
twienia.
Również nowi kandydaci na

członków proszeni 54-0 przyby- lt
cie na toż

 

  

  

ZGROMADZENIA.

 

tow.'Z. Piotrowski z Chicago

11 Września, Niedziela, - kon-
ferencja Z. S. P. w New Yor.

 

  

na których będzie przemawiałl
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ERON umA'u“

T85-5-7E. Broadway, N. Y,

vorem
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Ob. Korona, organizator Wy

zwolenia, o ile mu stosunki po-

zwolą, wygłosi odczyt na temat:

„Obecne położenie wśród stron

nietw ludowych w Polsce",

St. Rozen,

sekr. 55 Koła Wyzw

PROGRAM ODCZYTÓW NA- as Stith
UKOWYCH Z OBRAZAMI
STARANIEM POLSKIEJ
SZROLY TRCHNICz-
NO-HANDLOWEJ

New York, 19-23 St. Marks
lace, Polski Dom Narodowy:
14 Września, - red. W. Błaże-

wicz, - „Japonja".
21 Września, - p. J. Potocki, -

„Chiny"
28 Września, - red St. Troja-|* ZWS

nowski, - „Paryż".
5L|slop|dn - prof. J. Kor.

Początek o godz Be}.
Wstęp 25 centów.
Program odczytów na pro- a

wincji będzie ogłoszony nastę-
›nego tygodnia. Dotychczas za:
nteresowały się odczytami osa-
ly: Williamsburg, Greenpoint,
gew Britain, Conn. i Stamford,
Jonn.
W Sprawie odczytów należy

vdręsować: J. 3.  Strzeszyński,
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  będzię się mec

dziewać, że wynik będzie zada-
walnidjący, czyli, że nie będzie
graftów, podwyżki cen, bezro-
bocia, lichwy Jandlorów, brutal"
ności policji, prohibicji i t. d.

Z. Posseltowa i M, Hankiewiczp-
wa, które pragną postawić scenę
|polską w Nowym Yorku na mo-
źliwie najwyższym szczeblu ar-
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